

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja i Administracja Piotrkowska Nr. 101. — — — — — Cena 25 groszy — — — — — Telefony: Redakcja Nr. 144-44 Administracji i Ekspedycja Nr. 177-77 Nr. konta P. K. O. 66.155, —

DZISIAJ NASTĄPI DECYZJA

Przesilenie gabinetowe najprawdopodobniej nie wybuchnie

Senat nie podwyższył o 2 miliony

funduszu dyspozycyjnego ministra spraw wojskowych

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ (Fr.) telefonuje:

W dniu wczorajszym senat zakończył debaty budżetowe. W głosowaniu przyjęto wszystkie poprawki, zaproponowane przez senacką komisję budżetową. M. in. w głosowaniu imiennem odrzucono wniosek o podwyższenie funduszu dyspozycyjnego ministra spraw wojskowych o sumę 2 milionów złotych.

PRZECIWKO WNIOSKOWI O POWIĘDZIAŁO SIĘ 50, ZA WNIOSKIEM TYLKO 42 SENATORÓW.

Duże zainteresowanie wywołał wniosek o skreślenie 1 złotego z funduszu dyspozycyjnego premiera Bartla, a to w związku z jego przemówieniem w senacie. Za wnioskiem głosowało 42, przeciwko — również 42 senatorów, wobec czego wniosek upadł. Centrolew, z wyjątkiem chadecji, głosował za wnioskiem. Żydzi i Niemcy wstrzymali się od głosowania.

Pozatem senat przywrócił fundusz kultury narodowej w wysokości 2 milionów złotych.

W dyskusji zabrał również głos min. Matuszewski. Bronił on zgłoszonego budżetu, dowodząc, że niżka będzie mogła na stąpić po podniesieniu dochodowości przedsiębiorstw państwowych, a przede wszystkim kolei. To dopiero pozwoli na poważną i celową reformę podatkową.

Następnie minister bronił budżetu wojska, stwierdzając, że jest on niższy o 383 miliony od budżetu z roku 1925.

Wreszcie minister omawiał szerszą reformę podatku przemysłowego, podkreślając, że nie da się ona przeprowadzić z roku na rok i że szczególnie trudna jest w sytuacji obecnej, gdy wpływy i tak mają tendencję spadku, więc obniżenie stawek nie da odpowiedniego podniesienia tych wpływów.

Minister wzywa senat, aby w sprawach stopniowej reformy

podatkowej zapanowała jednolita opinia rządu i izb ustawodawczych, bowiem tylko taka jednomyślność mogłaby skutecznie zatamować pewną psychikę antypodatkową, która już się wytworzyła, jako rezultat pewnych daleko idących zamierzeń rządu, które jednak chwilowo nie dadzą się zrealizować bez uszczerbku dla równowagi budżetowej.

Nieodpowiedzialna agitacja utrudnia normalne stosunki z sowietami

Co pos. Jan Dąbski powiedział koresp. „Berliner Tageblattu“?

Warsz. koresp. „Berliner Tageblattu“ donosi swemu piśmie: W związku z enunciacją papieża przeciwko prześladowaniom religijnym w Rosji sowieckiej wylepiono na ulicach Warszawy odezwy,

podpisane przez ligę antybolszewicką. W odezwach tych zapowiedziane są nabożeństwa i zgromadzenia protestacyjne przeciwko prześladowaniom w Rosji a ton odezw zawiera ostre zwroty w stosunku do rządu sowieckiego.

Ta kampanja, mająca widocznie wysondować opinię w kwestji aktywnego wystąpienia Polski przeciwko Rosji, wywołała w szerokich kręgach politycznych zaniepokojenie.

Jednocześnie poseł polski w Moskwie, Patek, i poseł polski w Bukareszcie, Szembek, przybyli do Warszawy, a jedno z pism doniosło, że obydwoje zostali zawiązani do Warszawy w związku z przesunięciami wojsk sowieckich na granicy Besarabskiej. Zaniepokojeniu dał wyraz w

przemówieniu przywódca antyklerykalnej partji „Stronnicstwo Chłopskie“ i były wiceminister spraw zagranicznych, Jan Dąbski. Ponieważ jego przemówienie zostało nieomal przemilczane, uprosiłem wicemarszałka sejmu pos. Dąbskiego o wywiad, którego mi udzielił.

Na moje pytanie, czy rzeczywiście w kręgach nie stojących zdala od rządu, igra się z myślą o akcji przeciwko Rosji, poseł Dąbski odpowiedział:

— Tego nie sądzę, ale moje oświadczenie w komisji miało swe źródło w tem, że skierowanie przeciwko sowietom nabożeństwa i dopuszczane przez rząd zachęcanie do ruchu masowego może być zagranicą komentowane

w tym sensie, iż miarodajne sfery mają z tem coś wspólnego. A przecież im bardziej bezsensowny jest ruch masowy, tem niebezpieczniejszy stać on się może. Chciałem jedynie ostrzec wskazując, że z akcji papieża nie wolno robić żadnej agitacji politycznej w Polsce.

Centrolew i endecja

nie mogą, oczywiście, znaleźć wspólnej platformy działania

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ (Fr.) telefonuje:

Sytuacja parlamentarna w związku z dzisiejszym posiedzeniem sejmu jest w dalszym ciągu bardzo napięta.

Prawdopodobnie premier Bartel ograniczy się jedynie do złożenia na plenum krótkiej de

klaracji, w której oświadczy, że CAŁY RZĄD SOLIDARYZOWAĆ SIĘ BĘDZIE Z MIN. PRYSTOREM.

Jak się nasz korespondent w ostatniej chwili dowiaduje, nie są jednak wykluczone wielkie niespodzianki. Podobno, mimo oświadczenia premiera Bartla w senacie,

„STRONNICTWO CHŁOPSKIE NIE ODDA SWYCH GŁOSÓW PRZECIWKO MINISTROWI PRYSTOROWI.

Z drugiej strony klub narodowy postawił podobno kwestję immunitet między głosowaniami w sprawie min. Prystora i min. Czerwińskiego w tym sensie że poprze wniosek o wyrażenie votum nieufności dla min. Prystora, o ile Centrolew odda swe głosy przeciwko min. Czerwińskiemu.

Gdyby te pogłoski okazały się prawdziwe, a pochodzą one z bardzo miarodajnych i dobrze poinformowanych źródeł — to

GROŻĄCE PRZESILENIE GABINETOWE ŁATWO MOŻE SIĘ SKOŃCZYĆ NA NICZEM.

Dzień premiera

Premier Bartel odbył dziś kolejną konferencję z ministrami Kwiatkowskim i Zaleskim a następnie przyjął delegację rektorów wyższych uczelni.

W NAJBLIŻSZYCH DNIACH CAŁA ŁÓDZ CZYTAĆ ZACZNIE NOWĄ SENSACYJNĄ POWIEŚĆ „GŁOSU PORANNEGO“ p. t.

„MORD NA BOISKU“

Rozpoczęte budowlę gniją!

Na marginesie III Zjazdu Przemysłowców Budowlanych

Jeśliby wziąć za podstawę powiedzenie obecnego prezydenta Ameryki Północnej Hoovera że „Ruch budowlany to barometr życia i stanu gospodarczego każdego kraju” — to doszlibyśmy do wniosku, że stan i siła gospodarcza w Polsce wykwiła prawie, że wyłącznie, przynajmniej jeśli chodzi o ostatni okres, ze sfery prywatnych przedsiębiorców budowlanych. Rząd bowiem okazuje ostatnio tak mało realnego zainteresowania dla spraw budownictwa, tak mało udziela temu budownictwu finansowego poparcia, że rzeczywiście przemysł budowlany pozostawiony jest dzisiaj samemu sobie.

Te przedewszystkiem względy skłoniły nasz przemysł budowlany do odbycia zjazdu, którego celem miało być nietylko chyba wyszukanie dróg wyjścia z obecnej trudnej sytuacji, ale i znalezienie doraźnych środków zaradczych, któreby zamierzając ruch budowlany potrafiły doraźnie ożywić. Dlatego mimo to bardzo wysokim poziomie stojącej części „teoretycznej” zjazdu, która znalazła swój wyraz w szeregu rzeczowych i interesujących referatów, część „praktyczna”, potraktowana została nazbyt lekko.

Spodziewać się należało, że zjazd w zrozumieniu fatalnej a nawet katastrofalnej sytuacji przemysłu budowlanego, w chwili obecnej, zajmie się zaogrodzeniem obecnego kryzysu a to chociażby przez wysłanie delegacji zjazdu do czynników rządowych, która to delegacja przedstawiłaby rządowi desiderata przemysłu budowlanego zmierzające do doraźnego wstrzymania nieuniknionej zdejście jego katastrofy.

Pomimo tego niedociągnięcia przyznać jednak należy, że zjazd zrobił b. wiele przez gruntośnie i wszechstronnie omówienie zagadnień, związanych z rozwojem budownictwa polskiego.

Rezultatem referatów, do których poniżej powrócimy, było uchwalenie kilkunastu rezolucji i wniosków, w których zjazd m. in. wypowiada się, że jedynie wolny obrót dać może, naturalnie w normalnych warunkach, zdrowe i należyte podstawy rozwojowi budownictwa mieszkaniowego i, że uruchomienie funduszy państwowych i społecznych jest prześciółową rzeczą prosto niedozowna zjazd podkreślił również konieczność uzyskania zapewnienia ze strony państwa, że własność miejska, jak zresztą własność wogóle, nie stanie się przedmiotem wyjątkowego prawodawstwa. Zjazd uznał, że zniesienie ustawy o ochronie lokatorów, jest w chwili obecnej niemożliwe, jednakże uważa za konieczne podniesienie komornego w starych domach do wysokości komornego przedwojennego w złości.

Wśród referatów, wygłoszonych na zjeździe, na podkreślenie zasługują interesujący referat b. ministra inż. Klarnera który mówiąc o sposobach finansowania budownictwa mieszkaniowego, podkreślił m. in., że zagadnienie mieszkaniowe stanowi składową i najważniejszą część wielkiego programu, który może być urzeczywistniony jedynie dzięki wysiłkom całych pokoleń w ciągu długiego szeregu lat. Aby wysiłki te mogły być wyzyskane z największym no-

żytkiem, winniśmy stworzyć program zakrojony na dłuższy okres czasu, uwzględniając dalekie horyzonty w miarę własnych sił, nie oglądając się przytem na obcą pomoc. O rozmiarach powagi przemysłu budowlanego w Polsce świadczy, że dla wypełnienia popytu, wynikającego z naturalnego przyrostu ludności miejskiej, należałoby budować rocznie minimum 55 tysięcy izb. Nie należy przytem zapominać, że wskutek minimalnego ruchu budowlanego w okresie powojennym powstał niedobór mieszkań, który w chwili obecnej sięga cyfry 400.000 izb. Zadośćuczynienie istniejącym potrzebom wymagałoby sumy 500 milionów złotych rocznie. Trzeba jednak pamiętać, że w Polsce pozbawionej własnych kapitałów, pieniądź jest obecnie o wiele droższy niż przed wojną, a przytem ustawodawstwo o ochronie lokatorów zniechęca kapitał prywatny do przemysłu budowlanego. Dostarczenie kredytów na warunkach korzystniejszych niż obecnie, stopniowe doprowadzenie stopy procentowej do norm przedwojennych, następnie obniżenie do norm zachodnio-europejskich — jest niezbędnym dla obniże-

nia kosztu budowy i komornego w nowych domach.

W granicach obecnych potrzeb, które wynoszą 500 milionów złotych rocznie nie można obciążać państwowych środków budżetowych. W tych warunkach staje się u nas aktualne wprowadzenie podatku czynszowego - mieszkaniowego na rzecz rozbudowy, przy jednoczesnym podniesieniu komornego w starych domach. Wobec wysokości komornego w miastach polskich, wynoszącej w skali przedwojennej ogółem 850 milj. złotych rocznie, można uzyskać z tego źródła bardzo poważne sumy sięgające około 250 milj. w chwili, gdy komorne osiągnie paritet przedwojenny. Suma ta stanowiłaby podstawę dla rozwoju ruchu budowlanego.

Ten głos tak poważnej osobistości, jaką jest b. min. Klarner spotkał się z należytem zrozumieniem zjazdu. Jednakże nie należy zapominać, że jest to bądź co bądź pieśń młodszej lub więcej dalekiej przyszłości, zaś chwila obecna przedstawia szereg rozpoczętych budowli, których mury gniją na ścieżce, budowli które jeśli nie zostaną wykonane natychmiast, ulegną całkowitemu zniszczeniu.

Dlatego, zgadzając się całkowicie z wywodami p. min. Klarnera, którego plan finansowania budownictwa jest b. rzeczowy i racjonalny, nie sposób jednak powstrzymać się od wyrażenia opinii, że dzisiaj, myśleć już teraz należy o tem, jak zaradzić kryzysowi, przeżywanemu przez przemysł budowlany w chwili bieżącej.

Jeśli bowiem rząd pozwoli aby rozpoczęte budowlę zgłuty z powodu braku pomocy rządowej, to kto wie, czy znajdzie się jeszcze przemysłowiec budowlany, który doczeka zrealizowania planu pana Klarnera.

III zjazd przemysłowców budowlanych w Warszawie, którego otwarcie zaszczylił swą obecnością prezydent Rzplitej prof. Ignacy Mościcki, zgromadził poza samymi przemysłowcami budowlanymi również i wielu przedstawicieli władz rządowych, bankowych i społecznych.

Wśród przedstawicieli instytucji państwowych obecni byli: pp. min. Kwiatkowski, Matakiewicz i dyr. dep. min. pracy i opieki społ. Ulanowski, dyr. dep. obr. pięciznego Pawłowicz, oraz wielce zasłużony dla przemysłu bud. b. dyrektor oddzia-

łu bud. B. G. Kr. dr. Mieczysław Szenk — obecnie dyrektor kred. długot. B. G. Kr., który z żywym zainteresowaniem śledził przebieg obrad zjazdu.

Łódzki przemysł budowlany reprezentowali:

Prezes Klauze, pp. I. Tyller, A. Sztajnsznajder, J. Holc, Fr. Tyller, inż. Karpiński, inżynier Chmielowski, inż. Leszczyński oraz del. województwa inż. Sunderland.

M. in. p. Sztajnsznajder wniósł b. aktualny i ważki wniosek w sprawie zmiany systemu wymeldowań robotników budowlanych oraz rzeczowo u motywowany wniosek w sprawie podatku obrotowego w odniesieniu do przemysłu budowlanego.

Należy sobie życzyć, aby III wielki zjazd przemysłu budowlanego, który jak narazie ograniczył się do papierowych tylko rezolucji, zakończył swe prace poczynieniem odpowiednich kroków, zmierzających do umożliwienia przemysłowi budowlanemu — owocnej i natychmiastowej pracy, bowiem nie zapominać, że „Ruch budowlany, to barometr życia i stanu gospodarczego kraju”.

Ludwik Karpf

Jak to było w Sztokholmie?

Wrażenia z 7-dniowego pobytu w stolicy Szwecji

V. Tu chłopiec, tam dziewczynka...

Obawiam się, że znowu będę po sądzany o patriotyzm lokalny i przesadę. A jednak nie mogę się powstrzymać od wyrażenia opinii, że pod jednym względem Łódź przoduje całej Europie: Nigdzie, ale to absolutnie nigdzie nie ma tyle pięknych i interesujących kobiet. Wystarczy usiąść około godziny 1-ej w południe przy stoliku w „Esplanadzie” i rozzejrzeć się dokoła. Gdzie rzucić okiem, czy kwiatem, siedzi piękna kobieta, dwie, trzy, cztery, ile dusza zapragnie... A spacer w niedzielę? Poprostu szyla człowiekowi boli od oglądania się za siebie, w prawo i w lewo...

Ale nie na tem koniec. Nietylko ilość pięknych kobiet jest imponująca, ale i ich różnorodność. Blondynki, brunetki, wysmukłe, krągłe, rosłe, młigranowe, energii pełne, marzycielskie — wszystko jest i to w najlepszym gatunku.

Nie jestem pod tym względem odosobniony, a przekonałem się również, że nie przemawia przemennie zaślępienie. Miałem okazję rozmawiać z przylezłymi z rozmaitych zakątków Polski i z przedstawicielami zagranicy. Ani jeden z nich nie zapominał wyrazić podziwu dla wysokości m'ary naszej płci pleknej. Raczej gotów jestem stwierdzić, że przyzwyczailiśmy się już do tej łaski niebios i nie zdajemy sobie sprawy z tego, co posiadamy.

Oczywiście nie znaczy to bynajmniej, aby nasza płeć piękna była bez grzechu. Konstatuje jedynie urodę i wysoki stopień inteligencji i kobiecości. Natomiast budowa fizyczna pozostawia często wiele do życzenia. Pod tym względem

Szwecja np. bije nas, jak chce. Kobiety w tym szczęśliwym kraju nie mają pięknych i interesujących twarzy, ale za to są wyjątkowo w zdrowe, zgrabne, wysmukłe i idealnie wysportowane. Na ulicach Sztokholmu człowiek również ogląda się co chwile, pełen podziwu dla tężyzny tej rasy.

Natomiast mężczyźni (Łódź w tej dziedzinie nie ma się czem pochwalć) jednoczą w sobie wszelkie zalety. Obok idealnej budowy fizycznej przepiękne twarze o wy sokich czołach, jasno, niebieskich oczach, złębka orlich nosach i przeważnie jasnych, gładko zczesanych włosach. Pradkowie tego rodu, — bohaterzy wikingowie, — przekazali swoim następcom wszystkie walory, jakimi ich szczerze obdarzyła natura.

Stosunek wzajemny tych pięknych mężczyzn i arcyzgrabnych kobiet jest zupełnie inny, niż u nas. Temperament erotyczny bowiem jest w tym kraju cechą przeważną kobiet. Na każdym kroku, w kawiarni, czy w teatrze, można zaobserwować legion mężczyzn, zatopionych w gazecie, czy pogrążonych w rozmowie, którym nawet na myśl nie przychodzić kłopotować kobiety, siedzące dokoła. A jeśli czasami nadnie spojrzeń, to jest w niem tyle obojętności i chłodu, że mała z nich nociecha dla biednych niewiast. Ponieważ zaś kobieta, z natury już predestynowana do macierzyństwa, nastrojona sensualistycznie, tęskni do cieńca i tkliwości, a przytem zarówno na równiku, jak nad biegunami wrażeń być zdobywana. Węć los szwedek pod tym względem nie jest godny zazdrości. Tem

się również tłumaczy łatwość, z jaką reprezentanci innych szerokości geograficznych podbijają serca niewieście w tej krajnie wszelakiej pomyślności i równowagi. W tem miejscu nasuwa się rada dla naszych pań aby nieco zmieniły taktykę, bowiem pewnego dnia możemy się zbuntować i masowo wyemigrować do Szwecji. Szczególnie że u nas i tak coraz mniej jest do roboty. A wtedy będzie już za późno! Każdy z nas zaopatrz się w zgrabną, rosłą szwedkę i adju Fruziu!

Pomimo wielkiej stosunkowo chętności erotycznej szwedów współżycie towarzyskie jest w tym kraju bardzo rozwinięte. Jako wielcy miłośnicy sportu szwedzi bardzo chętnie tańczą, przyczem to, że partnerem jest kobieta wcale im nie przeszkadza. Szwedki natomiast ubóstwiają tańce jeszcze z tego względu, że dają one wszelkie pozory zblżenia płci, do którego tak tęsknią. Nic więc dziwnego, że wszystkie dancingi cieszą się stałe powodzeniem, szczególnie że materialna strona tej zabawy nie odgrywa roli w tem zamożnym środowisku ludzkim. Po pracy każdy szwed w sile wieku zjada obiad, przeczucia się w smoking i sypie na tańcówkę. Oczywiście tylko do 11-ej, bowiem przed północą trzeba już być w łóżku. Stąd restauracje, chociaż otwarte do 1-ej w nocy, już od 11-ej świecą pustkami.

Natomiast w ciągu dnia zarówno w lokalach alkoholowych, jak i w kawiarniach cieszą się wielkim powodzeniem. Ponadto w kawiarniach i restauracjach s'ę kobiety na popawedkę, a i mężczyźni nie jest od tego, by s'ę między lunchem i obiadem zlećka pokrzęcić.

W restauracjach natomiast o tej porze sami mężczyźni, popijający bez ograniczenia piwo, lub z ograniczeniem poważniejsze alkohole.

Życie towarzyskie jest w Szwecji bardzo rozwinięte, przyczem podstawowym elementem takiej zabawy w prywatnym gronie jest lekka wypitka. Cztery litry alkoholu miesięcznie na osobę umożliwia urządzenie raz lub dwa w miesiącu łagodnej wypitki dla znajomych, którzy się oczywiście rewansują. I w ten sposób życie płynie pogodnie, beztrudno, w atmosferze równowagi, z której nawet alkohol wytrąca rzadko, bowiem jest wydawany w ilościach ograniczonych.

Jeszcze jeden wzgląd przemawia za tem, byśmy masowo do tego kraju emigrowali. Oto szwedzi znajdują się pod względem dowcipów conajmniej o 20 lat wstecz. Dowcip, którego u nas nie odważyłbym się opowiedzieć, aby nie być znieczowanym, lub bezpowrotnie wzgardzonym, tam wywołuje huragan śmiechu. Na jednym z prywatnych wieczorków opowiedziałem serię kilkunastu dowcipów, których u nas nawet „Mucha” nie ośmieliłaby się drukować. W rezultacie uchodzę, zdaje się, w Sztokholmie za nądowcipniejszego człowieka w Europie, a odbicie żony każdemu z obecnych byłoby, zdaje się, po tym humorze za granicznym, bagatelką. Ale i w tem objawia się szczęśliwość tego narodu. My jesteśmy tak żółtawymi, że byle co nie zdołał smutku z naszych twarzy. A tam istnieją owa niezastąpiona radość życia, owa dziecięca nieśmiałość beztrudna, że wszystko cieszy i bawi...

G. Wassercug.

Hindenburg się namyśla nad podpisaniem umowy likwidacyjnej z Polską

Prusacy nie chcą!

BERLIN, 13 III. (PAT). — Wszystkie projekty ustaw, wynikających z planu Younga, uchwalone przez Reichstag w trzecim czytaniu, zostały przez radę państwa Rzeszy przyjęte 42 głosami przeciwko 5. Wstrzymani się od głosowania przedstawiciele Bawarii, Saksonji i Meklemburg - Szwerynu.

Umowa likwidacyjna z Polską przyjęta została 35 głosami przeciwko 10.

Przeciwko umowie głosowały następujące prowincje pruskie: Prusy Wschodnie, Brandenburgja, Pomorze, marchja graniczna — Poznań, Prusy Zachodnie, Górny Śląsk, Szlezwik-Holsztyn, Nadrenja oraz dwa kraje związkowe, Turyngja i

Meklemburg - Szweryn. Wstrzymani się od głosowania nad umową przedstawiciele Śląska Opolskiego, Bawarii, Saksonji Oldenburga, w. m. Bremy Rząd Turyngji zgłosił przeciwko umowie protest.

Kilkudniowa zwłoka z powodu objekcji prez. Hindenburga

BERLIN, 13 III. (AW). Nie spodzianką dnia jest odroczenie przez prezydenta Rzeszy, Hindenburga podpisania umowy likwidacyjnej polsko - niemieckiej do czasu ustalenia, czy przyjęcie tej umowy przez Reichstag odbyło się w trybie konstytucyjnym.

Do tego rodzaju decyzji jest

prezydent Rzeszy całkowicie uprawniony.

BERLIN, 13 III. (PAT). W związku z dzisiejszym komunikatem urzędowym stwierdzają, że prezydent Hindenburg nie podpisał jeszcze projektu ustawy, obejmującej m. in. polsko - niemiecką umowę likwidacyjną i że odroczył podpisanie celem zbadania, czy została uchwalona zgodnie z konstytucją, korespondent berliński P. A. T. otrzymuje z kół miarodajnych następujące wyjaśnienia:

Odroczenie podpisania ustawy nie odnosi się wyłącznie do umowy likwidacyjnej z Polską, lecz dotyczy ustaw, obejmujących wszystkie umowy likwidacyjne wogóle. Badaniu zgodności z konstytucją natomiast żadne inne umowy poza umową z

Polską nie podlegają. Prezydent Hindenburg zdecydował się na ten krok tembardziej ze względu na opinię publiczną w Niemczech, żadna bowiem inna umowa nie była tak ostro atakowana przez opozycję, przyczem w parlamencie uzyskała tylko nieznaczna większość głosów.

Koła miarodajne nie wątpią jednak, że ustawy o umowach likwidacyjnych, obejmujące również umowę likwidacyjną z Polską, zostaną w dniach najbliższych podpisane.

Co do rządu to wspomniane koła podkreślają, że stoi na stanowisku, iż polsko - niemiecka umowa likwidacyjna nie zawiera nic takiego, co by pozostawało w sprzeczności z przepisami konstytucji Rzeszy.

Bank Polski obniżył stopę dyskontową

WARSZAWA, 13 marca. (PAT)

— Na dzisiejszym posiedzeniu rady Banku Polskiego postanowiono obniżyć od jutra, dnia 14 marca r. b. stopę dyskontową z 8-miu na 7 proc., a stopę zastawową z 9-ciu na 8 proc.

Język polski w Gdańsku

GDANSK, 13, 3. (AW). Na podstawie zarządzenia władz język polski uznany został za obowiązkowy przy egzaminach kandydatów do stanu nauczycielskiego.

Jednocześnie język polski wprowadzony zostaje do szkół średnich jako przedmiot obowiązkowy.

Petkiewicz nie startuje mimo zezwolenia sądu

NOWY JORK, 13, 3. Petkiewicz zgótował w Ameryce nową sensację.

Mimo, że sąd najwyższy, wbrew dyskwalifikacji zarządzonej przez międzynarodowy związek lekkoatletyczny pozwolił mu na startowanie w wielkich zawodach z okazji uroczystości Rycerzy Kolumba, Petkiewicz uchylił się od udziału w biegu.

Oświadczył on, że obawia się, aby start jedynie tylko na podstawie orzeczenia sądu, a bez zezwolenia amerykańskiego związku lekkoatletycznego, nie był sprzeczny z statutem amerykańskim.

Cenzura zgubiła dyktaturę

PARYŻ, 13 marca. „Journal des Debats” zamieszcza ciekawą korespondencję z Madrytu, której autor, analizując stosunek dyktatora do prasy, twierdzi kategorycznie, że cenzura zgubiła dyktaturę.

Dyktatura popełniła ogromny błąd nie do naprawienia, wyrażając nieufność do opinii publicznej, nieufność pod postacią cenzury prewencyjnej.

Prasa hiszpańska — kończy autor — która doskonale wypełniła zadanie negatywne oddalenia opinii publicznej od dyktatury, winna obecnie wypełnić zadanie pozytywne: skłonić opinię do współpracy z nowym rządem nad odbudową dzieła rekonstrukcji normalnego życia politycznego Hiszpanji.

Druga fala potopu we Francji

Nieustanne ulewy niszczą departamenty pirenejskie



Zalane polacie Francji widziane z samolotu, wysłanego do zagrożonych okolic.

PARYŻ, 13, 3. Wśród opinii francuskiej, która jeszcze nadal pozostaje pod wrażeniem strasznej katastrofy powodzi w południowej Francji, wielkie zaniepokojenie budzą alarmujące doniesienia z departamentów pirenejskich, którym wskutek nieustannych ulew grozi druga fala potopu.

Z Pau, Bayonne i Tarbes nad

chodzą coraz groźniejsze wieści. W okolicach Tarbes wszystkie drogi stoją już pod wodą. Juracon jest zupełnie zalany, jeden dom runął.

W niżej położonych częściach miasta Bayonne woda sięga wysokości pół metra.

Wszelka komunikacja z zalanymi częściami miasta uległa przerwaniu.

PARYŻ, 13, 3. (PAT). Donoszą o ponownym podnoszeniu się wody we wszystkich rzekach dorzecza Varu i Garony. W okolicach Bayonny Agen Garonna zalała nadbrzeżne ulice położone nad kana-

łem. Władze zarządziły ewakuację dzielnic położonych nad wodą. W Bayonne rzeka zalała kilka domów. Saint Etienne jest odcięta zupełnie od świata.

Niespodziewany powrót zimy

Silna śnieżycyca w całej Polsce

Nad całą niemal Polską w czasie doby ubiegłej rozpułała się śnieżycyca, która w Tatrach i na Podkarpaciu przybrała charakter potężnej zawiei.

Spadło tam ponad pół metra świeżego śniegu, tak, że pokrywa

Posel Knoll w Warszawie

BERLIN, 13, 3. (AW). Posel polski w Berlinie, Roman Knoll, wyjechał do Warszawy, wezwany nagle przez ministerstwo spraw granicznych celem przedłożenia sprawozdania z ostatnich wydarzeń natury politycznej w stolicy Niemiec i zatwierdzenia spraw personalnych poselstwa.

śnieżna przekroczyła 110 cm. (Hala Gąsienicowa, Morskie Oko), stwarzając idealne warunki dla sportu narciarskiego. Na równinach natężenie śnieżycy marcowej nie było tak silne. Opady śnieżne spowodowały silny niż barometryczny o charakterze zimowym przesuwający się obecnie w kierunku południowo-wschodnim — nad Rosję. Specyficzny układ ciśnień spowodował b. silne wiatry północne, które przygnały masy chłodnego powietrza ze Szwecji i Finlandji.

Spodziewać się należy drobnych opadów śnieżnych — jako skutków zanikającego niżu. Po krótkim wypogodzeniu, nadciągającym nad Polskę nowa depresja, idąca z nad Anglii, która przyniesie lekkie ocieplenie oraz nową serię opadów, tym razem zapewne deszczu ze śniegiem.

W ciągu najbliższych dni nie należy spodziewać się lepszej pogody.

Marzenia o Wilnie

zatwardzają serca polityków litewskich

BERLIN, 13, 3. (PAT). Bawiący w Berlinie litewski minister spraw zagranicznych, dr. Zaunius, oświadczył w rozmowie z korespondentem „Kölnische Ztg.", że rząd litewski przywiązuje wielką wagę do utrzymania przyjaznych stosunków sąsiedzkich z Rzeszą niemiecką, podobnie jak pozostaje w dobrych stosunkach z Rosją sowiecką i z państwami bałtyckimi. W sprawie stosunku do Polski minister Zaunius podkreślił, że nor-

malizacja stosunków z Polską jest niemożliwa, dopóki kwestja Wilna nie będzie zatwierdzona w sensie życzeń litewskich. Również do tego czasu stosunki gospodarcze z Polską są wykluczone, ponieważ w tym wypadku kwestja tę Litwa uważa za sprawę polityczną. Wobec tego — zdaniem ministra — ukończenie wojny celnej polsko - niemieckiej i zawarcie traktatu nie wpłynę na stosunki między Polską i Litwą.

Teatr Świetlny
CASINO

Dzisiaj i dni następnych! Wielki podwójny program!

— I. —
Grzesznica bez Grzechu
 Losy młodej węgierki w Wiedniu i walka jej z fałszywą pruderją mieszczańską. W rolach głównych:
Esther Ralston i James Hall jako officer austriacki

— II. —
„IGRASZKI KOBIET“
 Komedia salonowo-erotyczna w paryskim eleganckim świecie. W rolach głównych:
Adolphe Menjou oraz partnerek jego **Margaret Livingston** słynna uwodzicielka filmowa.

Orkiestra pod dyr. L. KANTORA.
 Początek o godz. 4.30 po południu 2523

Wiadomości bieżące

IMIENINY MARSZAŁKA PIŁ-SUDSKIEGO. Odbyło się posiedzenie komitetu obchodu imieniem marszałka Piłsudskiego.

Według ustalonego programu odbędą się we wtorek, dnia 18 b. m. capstrzyk orkiestr na ulicach miasta, zaś w dniu 19 b. m. nabożeństwo w katedrze przy udziale wojska oraz przedstawicieli władz, następnie generał Małachowski od berze defiladę przed gmachem ku ratorjum szkolnego.

Popołudniu w kinach nastąpią bezpłatne seanse dla żołnierzy, a następnie odbędą się w kinach akademie poszczególnych organizacji i szkół. O godz. 21 w salach recepcyjnych województwa łódzkiego odbędą się raut.

OSOBISTE. W dniu wczorajszym przybył do naszego miasta i objął urzędowanie nowomianowany prezes łódzkiej izby skarbowej p. Zygmunt Kucharski dotychczasowy inspektor ministerstwa skarbu.

NOWY SĘDZIA OKRĘGOWY. W dniu wczorajszym objął urządowanie nowo-mianowany sędzia okręgowy p. Konstanty Hulanicki, b. wice-prokurator przy sądzie okręgowym w Białymstoku.

NOWE AKCJE TRAMWAJO-WE. Jak się dowiadujemy dyrekcja kolei elektrycznych łódzkich nie skorzystała z prawa pierwokupu pakietu akcji, będących w posiadaniu magistratu m. Łodzi, a wystawionych na sprzedaż z terminem zamknięcia w dniu 8 marca.

Naboiast z drugiej strony dowiadujemy się, iż w najbliższym czasie koleje elektryczne łódzkie wypuszczają szóstą emisję akcji w sumie 2,500,000 zł. Wobec tego, że dyrekcja K. E. L. nie skorzystała z pierwokupu magistrat ma rozwiązane ręce i może przeprowadzić transakcję swym pakietem akcji z kimkolwiek.

CHOROBY ZAKAZNE U DZIECI Staraniem sekcji propagandowej wydziału zdrowotności publicznej w sobotę, dnia 15 marca r. b. o godzinie 10 min. 45 rano w lokalu kinematografu „Bajka” przy ul. Franciszkańskiej 31-a, dr. Rachela Lewinówna wygłosiła odczyt w języku żydowskim na temat: „Jak ochraniać dzieci od chorób zakaźnych”. Wejście na odczyt bezpłatne.

USZKODZENIE KABLA W ZGIERZU. W dniu wczorajszym około godziny 8,30 wieczorem stanęły tramwaje, kursujące na linię Łódź — Zgierz.

Jak się dowiadujemy, przyczyną zatrzymania się tramwajów było uszkodzenie kabla w elektrowni zgierskiej, skąd kolejki dojazdowe czerpią prąd.

Przerwa w ruchu tramwajowym trwała 6 godzin.

NOCNE DYŻURY APTEK. Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: M. Lipca (Piótrkowska 193); M. Müllera (Piótrkowska 46); W. Groszkowskiego (Konstantynowska 15); Perelman (Cegielniana 64); H. Niewiarowskiej (Aleksandrowska 37); Z. Jankielewicz (Stary Rynek 9).

DARMO

? Radio Coty'ego?

Ćwiczenia wojskowe w 1930 r. oficerów, podoficerów i szeregowców rozpoczną się w pierwszej połowie maja

Na ćwiczenia, które w b. r. rozpoczną się w pierwszej połowie maja, będą powołani:

I. OFICEROWIE REZERWY:

1) ci z roczników 1903 — 1892, którzy byli powołani w roku ubiegłym, lecz ćwiczeń z jakichkolwiek powodów nie odbyli;

2) wszyscy z rocznika 1904 (I ćwiczenie) i z roczników 1900 — 1899, 1897, 1896 i 1894 (3-cie ćwiczenie) bez względu na ilość odbytych ćwiczeń w granicach określonych art. 77 Ust. o powsz. obow. wojsk.

3) ci z roczników 1902, 1901, 1898, 1895, 1893, którzy w ubiegłym roku odbyli dopiero 1-sze ćwiczenie jako nowomianowani, nowoprzyjęci z b. armii zaborecznych lub z powodu odroczeń; 4) wszyscy nowomianowani lub nowoprzyjęci do W. P. z b. armii zaborecznych podporucznicy rezerwy z roczników 1904 — 1894.

II. PODCHORAŻOWIE REZERWY:

1) ci, którzy ukończyli szkoły podchorążych rezerwy w roku 1928 oraz w lotnictwie i balonach, którzy ukończyli szkoły podchor. rez. w roku 1929.

2) ci, którzy w roku 1929 z jakichkolwiek przyczyn ćwiczeń nie odbyli;

3) ci, którzy w roku 1929 nie zostali zakwalifikowani do wymianowania na podporuczników;

4) ci szeregowi rezerwy, którzy w latach ubiegłych do roku 1929 ukończyli z wynikiem pomyślnym szkołę podchor. rez. a nie uzyskali tytułu podchorążych rezerwy tylko z racji posiadania wykształcenia 6 — 8 klas szkoły średniej (bez matury).

III. SZEREGOWI REZERWY:

1) podofic. i szer., którzy podlegali powołaniu w ub. roku lecz z różnych powodów ćwiczeń nie odbyli;

2) z rocznika 1904:

a) podofic. i st. szer. z wszystkich broni i służb,

b) wszyscy szeregowi piechoty i łączności, a z pozostałych broni i służby tylko ci, którzy otrzymują karty powołania,

3) z roczników 1902, 1899 i 1897:

a) podofic. z wszystkich broni i służb,

b) szeregowcy łączności;

4) z rocznika 1901 podofic. oraz szeregowcy łączności;

5) z rocznika 1906 wszyscy podofic. i szer. łączności;

6) podoficerowie i szeregowcy, którzy otrzymują karty powołania:

a) lotnictwa i balonów z roczn. 1906, 1905 i 1901,

b) innych rodzajów broni i służb z rocznika 1902 i 1901.

Powołanie oficerów i szeregowych rezerwy do służby wojskowej uskutecznią władze wojskowe na podstawie lmiennych kart powołania, przesyłanych tym osobom, albo na podstawie obwieszczeń.

OBOWIĄZEK STAWIENICTWA:

Powołani są obowiązani stawiać się bezpośrednio w miejscu i dniu, oznaczonym w karcie powołania, w karcie mobilizacyjnej względnie w obwieszczeniach władz wojskowych. Jeżeli oficera lub szeregowego rezerwy wezwano do natychmiastowego stawienia się, wolno mu korzystać z zwłoki dwudzienniej w celu uregulowania

swych spraw osobistych oraz wymeldowania się u nac. gm.

Powołani do służby wojskowej mają zgłosić się w miejscu ich powołania we własnej odzieży oraz z temi przedmiotami lub przyborami, które władze ewentualnie poleciły przynieść ze sobą.

Oficerowie rezerwy, którzy otrzymali dodatek na wyekwipowanie powinni zgłosić się do służby wojskowej w mundurze i z rynsztunkiem. Powołani oficerowie i szeregowi rezerwy powinni zabrać ze sobą dokumenty wzywające ich do służby wojskowej (kartę powołania, kartę mobilizacyjną), jak również posiadane wojskowe dokumenty osobiste (książeczkę stanu służby oficerskiej, książeczkę wojskową).

Z tytułu powołania do ćwiczeń wojskowych nie przysługują oficerom i szeregowym rezerwy nawet w wypadku odwołania ćwiczeń prawo do rozszczenia jakichkolwiek pretensji do skarbu państwa tytułem odszkodowania bądź to z powodu zaniechania pracy, bądź też z powodu poniesienia pewnego uszczerbku w zarobku dziennym skutkiem stawienia się do ćwiczeń wojskowych.

KTO MOŻE SIĘ NIE STAWIĆ

Powołaniu na ćwiczenia wojskowe w danym terminie nie podlegają oficerowie i szeregowi rezerwy, którzy:

a) odbywają karę pozbawienia wolności, względnie przebywają w areszcie śledczym;

b) podlegają postępowaniu rewizyjno - lekarskiemu na skutek zgłoszenia ciężkiego uszkodzenia zdrowia lub kalectwa, czyniącego ich zupełnie

niezdolnymi do służby wojskowej.

Osoby, wymienione w pkt. b) którym postępowanie rewizyjno - lekarskie nie zmieniło poprzednio otrzymanej kategorii zdolności do służby wojskowej (kat. A.) podlegają powołaniu do ćwiczeń wojskowych w najbliższym okresie ćwiczeń do ukończeniu postępowania rewizyjno - lekarskiego.

Niestawienie się oficera lub szeregowego rezerwy do czynnej służby wojskowej we właściwym terminie może być usprawiedliwione:

a) w razie obłożnej choroby uniemożliwiającej mu odbycie podróży do właściwej formacji wojskowej;

b) w razie ciężkiego uszkodzenia zdrowia lub kalectwa, czyniącego go zupełnie niezdolnym do służby wojskowej.

Jeżeli zgłoszenie się powołanego rezerwisty nie może nastąpić we właściwym terminie z powodu obłożnej choroby (pkt. a), powołany powinien udowodnić to właściwej władzy wojskowej świadectwem lekarskim, określającym wyraźnie stan chorobowy oraz stwierdzającym, że chory jest niezdolny do podróży. Równocześnie powinien on zwrócić kartę powołania. Świadectwo lekarskie powinno być wystawione przez lekarza powiatowego (rządowego).

Osoby wymienione w pkt. b) powinny właściwej władzy wojskowej przedłożyć świadectwo lekarza wojskowego lub rządowego, stwierdzające ciężkie uszkodzenie zdrowia względnie kalectwa i niemożność stawienia się do służby wojskowej.

Hańba na stare lata

70-letni inkasent kasy chorych zdefraudował 6.000 złotych

W łódzkiej kasie chorych pracował w charakterze inkasenta niejaki Ignacy Szokalski, do którego należało ściąganie składek ubezpieczeniowych od firm oraz inkasowanie należności, ściąganych w drodze egzekucji przez komornika. W roku ubiegłym we wrześniu do wydziału rachunkowego w kasie chorych zgłosiło się kilka firm, które otrzymały nakazy płatnicze do uiszczenia składek ubezpieczeniowych, przyczem zgłaszający się wyrazili zdziwienie iż wezwano ich po raz wtóry do zapłacenia jednej i tej samej sumy, okazując jednocześnie na wpłacone sumy pokwitowania, wstawione przez Szokalskiego.

Zarządona kontrola ksiąg wykazała, że Szokalski przywłaszczył sobie zainkasowane pieniądze. Szokalskiego zwolniono ze stanowiska, a sprawę skierowano do urzędu prokuratora. Po zwolnieniu Szokalskiego z pracy, syn jego, do wiedziawszy się o popełnionych nadużyciach przez swego ojca, zwrócił się do kasy chorych, wyrażając gotowość pokrycia tej należności częściowo na zabezpieczeniu hipotecznym częściowo chciał kryć weksłami. Ogólna suma zdefraudowanych pieniędzy przez Szokalskiego sięga około 6.000 złotych.

Sprawa powyższa w dniu

wczorajszym znalazła się w w. kanczie sądu okręgowego w Łodzi.

Na przewodzie sądowym oskarżony Szokalski nie przyznał się do winy i wyjaśnił, że w roku 1929 skradziono mu wyżej wspomnianą sumę, stanowiącą własność kasy chorych z tytułu zainkasowanych składek.

Ponieważ nie miał gotówki zmuszony był pokrywać tę sumę częściowo z nowozainkasowanych składek.

Sąd po zbadaniu świadków i biegłego oraz po wysłuchaniu mowy prokuratora i obrony skazał 70-letniego Ignacego Szokalskiego na 1 rok więzienia oraz zasądził powództwo cywilne na rzecz kasy chorych.

PAWEŁ RICHTER
Jego Książęca Mość

wkrótce „Luna” 3604

Lewin nie płaci komornego

Wyjaśnienie właścicieli mieszkania w sprawie „rąbanej ścianki”

W związku z naszą informacją wczorajszą p. t. „Monszajnowie rąbią ścianę”, dowiadujemy się obecnie szczegółów całego zajścia, które istotę rzeczy przedstawia w zgoła innym świetle.

W imię prawdy i bezstronności komunikujemy, że Bolesław Lew (Berysz Lewin) odnajmuje u p. Monszajna, przy ul. Południowej 28, 2 pokoje z używalnością kuchni. Dla wspólnej wygody p. M. ubiegłego lata w korytarzu własnym postawił ściankę drewnianą, która obecnie w ciągu kilku minut została usunięta.

Lewin zalegał w komornem oraz za światło i inne świadczenia za kilka miesięcy, skutkiem czego p. M. przerwał mu dopływ prądu.

Rozebranie ścianki w korytarzu powstało więc skutkiem 1-o zalegania za komorne i

innych opłat w wysokości około zł. 600 i

2-o ządania właściciela domu p. Reichera o usunięcie tej ścianki.

Co się tyczy przesłania pocztą przez Lewina zł. 300, wyjaśnia się, że Lewin traktował tę wpłatę nie jako a conto za komorne, lecz jako pokrycie całej, 600 zł. wynoszącej należności, urzędnik bowiem pocztowy domagał się z polecenia Lewina pokwitowania z odbioru całkowitej należności za komorne, czego oczywiście p. M. uczynić nie mógł.

Również policja nie groziła aresztem, gdyż żadnego p. M. przestępstwa nie popełniał.

Zły sublokator jest klęską. Przez nieporozumienie ten zły sublokator został w naszej wczorajszej informacji odmalowany jako poszkodowany...

Wszepolski zjazd statystyków rozpoczyna dziś rano obrady w sali rady miejskiej

W dniu jutrzejszym odbędzie się w Łodzi IV zjazd statystyków polskich, który obradować będzie w salach posiedzeń rady miejskiej. W związku z tem spodziewany jest przyjazd licznych przedstawicieli miast polskich, delegatów rządowych głównego urzędu statystyczne-

go oraz profesorów wyższych uczelni.

Organizacją techniczną zjazdu zajmuje się wydział statystyczny magistratu m. Łodzi. Biuro zjazdu czynność swą rozpoczyna z dniem jutrzejszym w radzie miejskiej o godzinie 9-ej rano.

Pomimo ciężkiej sytuacji gospodarczej na terenie naszego województwa widać pracę w kierunku udoskonalenia warunków życia

Dnia 12 b. m. w sali posiedzeń urzędu wojewódzkiego odbyło się pod przewodnictwem wojewody posiedzenie rady wojewódzkiej, na którym wojewoda złożył sprawozdanie z działalności władz administracji państwowej na terenie województwa i ważniejszych zamierzeń władz na przyszłość.

„Zdajemy sobie sprawę z tego, — mówi p. wojewoda, — że województwo jest składową częścią państwa, że województwo pozostaje z państwem w organicznej łączności, żyje jego życiem, w świetle jego przeżyć kształtuje swoje sprawy dziś i znajduje się pod presją gospodarczą, jak i całe państwo. Jest rzeczą zrozumiałą, że skoro województwo łódzkie jest województwem wybitnie gospodarczym ciężka sytuacja gospodarcza w całym województwie wyjątkowo się wyrydatniła i zaciążyła wyjątkowo na całym życiu,

zwłaszcza, że wytwórczość przemysłu włókienniczego obciążona jest przeważnie na konsumpcję na rynku wewnętrznym, a presja gospodarcza doprowadziła pojemność tego rynku do minimum. Przeżywany przez państwo kryzys wywarł swój wpływ we wszystkich dziedzinach naszego zbiorowego życia, jednak najsilniej i najdotkliwiej nacisnął na sprawach, związanych z przemysłem naszego województwa handlem i rolnictwem. Po okresie roku 1927 bujnego życia, intensywnej pracy w warsztatach naszego przemysłu — nadeszł rok 1928 i 1929 — rok presji gospodarczej, zatamowania pracy w warsztatach, wzrostu bezrobocia. W chwili obecnej znajduje się na terenie Łodzi około 37,600 bezrobotnych.

Ciężka sytuacja nasza jest zjawiskiem pochodnym ogólnych warunków światowych i wadliwości pod względem struktury naszego przemysłu.

W latach intensywnego rozwoju pracy, przemysł niedostatecznie zorganizował się, a wyżył się koniunktury

na mało się liczył z możliwością ich zafamania.

Jako środek zaradczy w chwili obecnej uważam przede wszystkim uporządkowanie produkcji w prze-

myśle włókienniczym drogą kartelizacji.

Urząd wojewódzki interwenjował u rządu, który dał wyraz całkowitego zrozumienia ciężkiej sytuacji, w jakiej się znalazł przemysł włókienniczy.

W okresie sprawozdawczym, jeżeli chodzi o zagadnienia przemysłu i handlu, intensywną działalność rozwinęła instytucja, powołana w tym okresie do życia, mianowicie izba przemysłowo-handlowa. W powołaniu tej instytucji do życia wybitny udział wzięli wydział przemysłowy urzędu wojewódzkiego. Dla spraw rzemiosła powstała w tym czasie izba rzemieślnicza. Jak zaznaczyłem zachodzi ściśle powiązanie pomiędzy stanem przemysłu naszego i rolnictwa,

co wpływa w znacznym stopniu na kureżenie się rynku wewnętrznego pod względem popytu.

Odtąd w tym okresie urząd wojewódzki czuł się zniewolonym interwenjować również u rządu o stosowanie dla rolników możliwych ulg i udziałów w subsydjach. Ponadto szedł w kierunku podniesienia rolnictwa przez opracowywanie planów dalszej pracy nad podniesieniem rolnictwa. Jakkolwiek prace te były dokonywane w okresie niewdzięcznym, gdyż w okresie ogólnej depresji gospodarczej, która powodowała pewną presję duchową, jednak te prace zostały przeprowadzone przy udziale Komisji rolnej, przyczem komisja rolna potrafiła się oderwać od dnia dzisiejszego, licząc się z tem, że

prace sięgają w dalszą przyszłość.

Jednocześnie urząd wojewódzki a mianowicie jego wydział rolnictwa i weterynarii, prowadził walkę z rakiem ziemniaczanym, organizował spółdzielczość, dążył do podniesienia ogrodnictwa, uzyskując pomoc finansową ze strony rządu, szedł w kierunku zasiedlenia pustych obszarów, wzmoczenia inspekcji weterynaryjnej itp.

Pomimo jednak wszelkich starań w kierunku możliwego podniesienia i posuwania naprzód gospodarstwa

praca się kurczyła, powodując tem

samem zubożeniem społeczeństwa, zwłaszcza warstw, pracujących w przemyśle.

To też z tym okresem wiąże się wzmoczenie pracy w dziedzinie opieki społecznej, na dzień 1. I. 1930 r. było już czynnych 117 zakładów opiekuńczych z tego 85 dla dzieci i 32 dla dorosłych, których roczny koszt utrzymania wyniósł 4,224,000 zł.

Największe niedomagania posiadała t. zw. opieka specjalna, wskutek zupełnego braku odpowiednich zakładów wychowawczych, dla uruchomienia których potrzebne są bardzo znaczne środki pieniężne. Pokonanie tych trudności jest możliwe dopiero przy dużym wysiłku wszystkich samorządów t. województwa, które, oddzielnie nie mając możliwości przystąpienia do budowy specjalnych zakładów własnym kosztem,

muszą wytworzyć wspólną organizację

dla należytego zorganizowania tego działu opieki społecznej. Z potrzeb niezbędnych zakładów tego typu — konieczne jest rychłe urządzenie: 1) wojewódzkiego zakładu dla dzieci moralnie zaniedbanych, 2) wojewódzkiego zakładu dla kalek małoletnich, 3) wojewódzkiego domu pracy.

Mając na względzie powyższe konieczności, urząd wojewódzki przystąpił do zorganizowania związku celowego po myśl rozporządzenia prezydenta R. P. z dnia 22. III. 1928 r. o związkach międzykomunalnych i rozporządzenia prezydenta R. P. z dnia 16. I. 1928 r. o budowie i utrzymaniu wojewódzkich zakładów opiekuńczych.

Aby możliwie ułatwić działalność przyszłego związku celowego uzyskano od okręgowego urzędu ziemskiego w Piotrkowie

ośrodek majątku państwowego „Kłodawa“, o obszarze 31 ha wraz z parkiem i budynkami gospodarczymi,

który będzie można wykorzystać na urządzenie jednego z wymienionych zakładów. Normalna, jednak pomoc opieki społecznej nie była dostateczna dla sprośnienia wzmocnionym potrzebom z powodu ciężkiej sytuacji gospodarczej. Z inicjatywy rządu powołaliśmy do życia komitet wojewódzki niesienia pomocy najbiedniejszym, gdzie wydatnie udział swój i swoją życiowość zaznaczył rząd, dając pierwszą

ofiarę na fundusz komitetu w wysokości 1 miliona złotych.

W okresie sprawozdawczym w związku z sytuacją gospodarczą zrodziła się konieczność tem większego nasilenia ze strony wydziału zdrowia. W tym względzie prace wydziału zdrowia szły w kierunku zwalczania chorób, uzyskując pewną zapomogę ze strony rządu, największe atoli nasilenie szło w kierunku

zapobiegania chorobom w drodze szczepień ochronnych.

W dalszym ciągu prowadzone były wyteżone starania, zmierzające do zwalczania brudu, niechlujności, jako warunków, sprzyjających szerzeniu się chorób zakaźnych.

Pomimo iż był to okres niesprzyjający pod względem finansowym i gospodarczym — jednak nie ustawaliśmy w pracy. Szliśmy wspólnymi wysiłkami z samorządami w kierunku rozbudowy dróg, ich konserwacji usprawnienia przy stosowaniu do wzmoczonego ruchu automobilowego. Ponadto prowadzone były budawy większych gmachów państwowych, jak: sądu okręgowego, izby skarbowej w Łodzi, baraków dla emigrantów w Włocławku, przebudowa gmachu stacji kolejowej i elektryfikacji itp. W kierunku elektryfikacji również nie wstrzymywaliśmy dalszego rozwoju, oszczędzając

zwiększenie mocy istniejących elektrowni powszechnego użytku prawie o 45 proc.

Wreszcie i dla naszych samorządów po latach 1927 i 1928 i 28-29 po latach bujnego życia nastąpił ciężki okres r. 1929-30. Polityka samorządowa musiała dostosować się do ogólnego stanu gospodarczego. Zwalczając życie po nad stan i tendencja oszczędzania stały się hasłem dnia, z którego w dalszym ciągu wynikały pewne postulaty:

konieczność zacieśnienia budżetów, uwzględnienia indywidualnych możliwości finansowo - budżetowych, zwolnienia tempa inwestycji

Samorządy miejskie w latach ubiegłych ujawniały dążność do rozbudowy, a wzrost podatków tworzył daleko idące możliwości. To też poszczególne samorządy nadto się zaangażowały w inwestycjach, przechodząc do porządku nad wskazywkami władz w sprawie

tworzenia funduszy rezerwowych w okresie ciężkim, który niebawem nastąpił niektóre samorządy znalazły się w sytuacji bardzo skomplikowanej.

Najgorzej przedstawia się sprawa w Piotrkowie i Zgierzu

w związku z pożyczką zagraniczną „Ulena“, zaś w Kole, Kłodawie i Strykowie — już tylko w związku z zaangażowaniem się w inwestycjach ponad wytrzymałość własne kieszeni.

W okresie tym wydział samorządowy dążył do dalszego usprawnienia aparatu samorządowego.

W okresie sprawozdawczym rozważane zostały 3 rady miejskie i 2 rady gminne.

Pomimo niesprzyjających warunków finansowych i gospodarczych nie ustawaliśmy ani na moment w pracy. Dorobek nasz, jakkolwiek nie jest sam przez się imponujący to jednak

w świetle warunków, w których przebiegała, może załpnować.

Świadczy o zbiorowej naszej woli bezwzględnej parcia naprzód (pomimo piętrzących się przeciwności nie tracąc się z trudnościami), świadczy o naszej tężymie duchowej, naszej mocy — zakończył p. wojewoda swe sprawozdanie.



Dziś i dni następnych!

Serenada miłosna nieszczęśliwych kochanków.

Dramat szaleństw i rozkoszy p. t.

Noce szalone
Noce bezsenne.

W roli gł.:

LIL DAGOWER
I IWAN PETROWICZ

Orkiestra symfoniczna pod batutą
SZ. BAJGELMANA 2328

I-szy Dźwiękowy
Kino-Teatr w Łodzi „SPLENDID“
Na aparatach „Western Electric“

Dziś i dni następnych! Najwspanialszy przebieg sezonu!

Genjalny śpiewak i artysta filmowy

AL JOLSON

Jako

Spiewak Jazzbandu

Historia życia artysty, który wyrwany z murów tradycji ghetta zdobył największą sławę. Tragedja genialnego śpiewaka, którego ojciec, kantor synagogałny wyrzekł się za zerwanie z tradycją i wybaczył surowy wyrok na łóżu śmierci, gdy Al Jolson w zastępstwie kantora synagogałnego śpiewał pieśń pojednania KOL NIDRE

Początek seansów o godzinie 6, 8 i 10-ej wieczór.

HANS JUNKERMAN-
MARY KID

w filmie

Kochanka Jego Księżęcej Mości

wkrótce

„Luna“
2506

LUONA

Dziś i dni następnych!

Najsubtelniejsza i najpiękniejsza gwiazda Ameryki!

Corinne Griffith

w najlepszej swej kreacji, w wielkim dramacie sponiewieranej kobiecości p. t.

SERCE ULICZNIICY

Najpiękniejsza symfonia uczucia dziewczyny z bruku.

Wspaniała ilustracja muzyczna orkiestry symfonicznej pod dyrekcją A. CZUDNOWSKIEGO.

Początek seansów o godz. 4-ej p. p., w sob. i niedz. o godz. 12-ej w pol., ostatniego o godz. 10-ej wiecz.

Ceny miejsc na pierwszy seans od 1.— zł. w sob. i niedz. od 12 do 3 pp. wszystkie miejsca po 1. zł. i 50 gr. 2558

Prefensje do wynagrodzenia

za pracę w godzinach nadliczbowych

Sąd najwyższy wydał ostatnio orzeczenie, które posiada do niesie znaczenie dla szerokich mas pracowników. Mianowicie sąd najwyższy uchylił wyrok sądu okręgowego w Radomiu, uznający prefensje z tytułu wynagrodzenia za pracę w godzinach ponadliczbowych — za przedawnione po upływie 6 miesięcy. Zatem nawet po sześciu miesiącach przedawnienie prefensji do wynagrodzenia za pracę w „nadgodzinach“ nie następuje.

Pożyczka dla Pabjanic na wykończenie gmachu łaźni

Jak się dowiadujemy, w dniu wczorajszym powróciła do Pabjanic delegacja magistratu pabjanickiego, która bawiła w stolicy w ministerstwie skarbu w sprawie uzyskania dla miasta pożyczki długoterminowej na wykończenie budującej się łaźni, oraz regulacji rzeki Dobrzyńki.

Jak się dowiadujemy, delegacja otrzymała w ministerstwie zapewnienie, że w najbliższym czasie przyniesie pożyczkę długoterminową.

Pożyczka ta w znacznym stopniu złagodzi panujące w Pabjanicach bezrobocie.

Podziękowanie łódzkich akademików

Samopomoc bratnia studentów wolnej wszechszkoły polskiej, oddz. w Łodzi składa niniejszem gorące podziękowanie wszystkim, którzy naszczytali łaskawie swą obecnością pierwszy akademicki wieczór towarzyski w dniu 2 marca oraz tym, którzy współpracą i ofiarnością przyczynili się do niezwykłego powodzenia wspomnianej imprezy.

Harriman, czy „Gródek“?

W swoim czasie głośną była rozprawa harrimanowska, prowadzona w urzędzie wojewódzkim, gdzie, jak wiadomo, zarówno sfery przemysłowe, jak i poszczególne samorządy z magistratem m. Łodzi na czele, wystąpiły przeciwko udzieleniu koncesji konsorcjum Harrimana, wskazując na to, że elektryfikację Polski winien przeprowadzić kapitał wyłącznie polski.

W związku z tem kontrofertę złożyła elektrownia „Gródek“ w której to sprawie odbyły się specjalne narady w ministerstwie robót publicznych, gdzie jak się dowiadujemy, postanowiono przeprowadzić w poszczególnych województwach publicznych rozprawy nad zagadnieniem elektryfikacji, przyczem w urzędzie wojewódzkim w Łodzi rozprawa taka odbędzie się w drugiej połowie kwietnia r. b.

Obniżenie ceny koksu

Zagraniczne konsorcjum chce budować nową gazownię

Pod przewodnictwem wiceprezydenta Rapalskiego odbyło się posiedzenie rady nadzorczej gazowni miejskiej. W komunikatach zawiadomiono radę, że wpłynęła

oferta jednego z konsorcjów zagranicznych na budowę gazowni.

W związku z powyższem opracowany jest obecnie kontrakt projekt koncesji, który wraz z projektem konsorcjum przedłożony zostanie radzie nadzorczej do rozpatrzenia.

Z kolei przystąpiono do sprawozdań technicznych i finansowych z eksploatacji gazowni za miesiąc: listopad, grudzień, styczeń i luty; w wyniku dyskusji sprawozdanie przyjęto do zatwierdzającej wiadomości.

Następnie rada nadzorcza

postanowiła zamówić 150 ton oleju gazowego dla gazowni wodnej oraz

przebudować dwa piece retortowe.

Do komisji dla odbioru rezerwantów powołano radnych: inż. Popielawskiego, Ed. Andrzeja, Wł. Doleckiego oraz naczelnika wydziału przedsiębiorstw miejskich, inż. J. Brzozowskiego.

W końcu postanowiono obniżyć cenę koksu w sprzedaży hurtowej do zł. 6.75 za centnar,

w sprzedaży detalicznej do zł. 7.50 za centnar; cenę zaś smoły ustalono przy zakupie ilości poniżej 10 beczek — na gr. 25 przy zakupie powyżej 10 beczek — na gr. 24, przy zakupie powyżej 50 beczek na gr. 21, a przy zakupie wagonowym — na groszy 19 za kilogram.

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy okazali nam liczne dowody serdecznego współczucia przy oddaniu ostatniej posługi naszej ukochanej, niezapomnianej

s. t. p.

AMALJI z HAMPLÓW SCHWEIKERTOWEJ

składamy z głębi zbolełego serca gorące podziękowanie. W szczególności dziękujemy serdecznie Superintendentowi Pastorowi Dietrichowi i Pastorowi Adolfowi Löfflerowi za słowa pociechy w domu żałoby i nad grobem, chórowi kościelnemu parafii św. Mateusza, licznym ofiarodawcom wieńców i kwiatów, honorowej asyście, jak również urzędnikom, majstrom i robotnikom Tow. Akc. F. W. Schweikert.

W głębokim smutku pogrążona

RODZINA.

Śmierć na przejeździe kolejowym

6 miesięcy twierdzy za spowodowanie tragicznego wypadku

W dniu wczorajszym na łaźnie oskarżonych sądu okręgowego zasiadł Andrzej Wasilewski, nadkonduktor, oskarżony o spowodowanie katastrofy kolejowej i śmierci dwóch osób

Szczegóły tej sprawy przedstawią się następująco:

W dniu 4 września 1928 roku na stację kolejową Andrzejów przybył pociąg towarowy nr. 3374, prowadzony przez nadkonduktora Wasilewskiego i maszynistę Józefa Gorzaka. Bezspośrednio po przybyciu pociąg został rozłączony na przejeździe posterunku od strony Widzewa, poczem o godz. 10.50 dokonane były przetoki, po ukończeniu których pociąg w składzie 56 wagonów stał na torze bocznym nr. 6.

Ponieważ cały skład pociągu z braku miejsca nie mógł się pomieścić przed rozjazdem

przezo 6 ostatnich wagonów od czepiono, pozostawiając lukę na przejazd furmanki.

Okolo 11-ej kierownik ruchu na stacji kolejowej Andrzejów Romuald Grzybowski, wydał dyspozycję kierownikowi pociągu i czekał na zwrotniczego drugiego posterunku. Po przejściu pociągu osobowego do Gatkówka, Grzybowski telefonicznie zaawiadomił zwrotniczego I posterunku, aby nastawił zwrotnicę zwrotniczego zaś drugiego posterunku, aby dopilnował złączenia pociągu i zamykał przejazd. Zwrotniczy pierwszego posterunku Gabara, udając się do zwrotnicy, spotkał Wasilewskiego i powtórzył mu otrzymaną od kierownika ruchu dyspozycję, zarówno dla siebie, jak i dla drugiego posterunku.

Wasilewski, nie czekając na połączenie pociągu, dał sygnał do ruszenia, zanim zwrotniczy posterunku, Stanisław Kochanowski, zamknął przejazd

Na dany przez Wasilewskiego sygnał gwizdkiem maszynista Gorzak ruszył, pchając wagony ku tyłowi. Hamulcowy Jakób Cichocki siedząc na stopniu ostatniego wagonu i czując że pociąg rusza, wybiegł na przejazd i w tym momencie ujrzał na torze nadjeżdżającą resorkę, na której siedziało kilka osób.

Cichocki dał sygnał „stój“

lecz w tym momencie pociąg uderzył w tlną część resorki, przewracając ją. Jadące resorką Rywka Drukier, Estera Drukier, Brandla Chmielnicka i Chana Segal spadły pod koła wagonu. Drukier i Chmielnicka uległy zmiżdżeniu obu nóg, Segalowa zaś odcięciu prawej nogi. Chmielnicką przeniesiono do poczekalni stacyjnej, gdzie zmarła po upływie pół godziny zaś Rywka Drukier zmarła następnego dnia w szpitalu w Łodzi.

Sprawę tę rozpatrywał w dniu wczorajszym sąd okręgowy pod przewodnictwem sędziego Arnolda. Na rozprawie Wasilewski do winy się nie przyznał. Sąd po zbadaniu całego szeregu świadków, skazał Wasilewskiego na 6 miesięcy twierdzy. Rodzinie Drukierów przyznano powództwo cywilne w wysokości 1 zł., popierane przez adw. Łaskiego.

Pożar historycznego pałacu

W historycznym pałacu Ursyn - Niemcewiczów w majątku Skoki w powiecie brzeskim wskutek wadliwej konstrukcji komina, wybuchł w nocy pożar, który strawił całe skrzydło pałacu. Mimo energicznej akcji ratunkowej nie udało się uratować cennych zabytków sztuki które padły pastwą płomieni.

VIVIAN GIBSON

Kochanka Jego Królewskiej Mości

„Luna“
2604

Właściciele taksówek

proszą o zmniejszenie podatku drogowego

Jak się dowiadujemy, dziś udaje się do magistratu m. Łodzi, wydziału przedsiębiorstw miejskich, delegacja stowarzyszenia właścicieli dorożek samochodowych w osobach pp. Jabłońskiego, Przytowskiego, Flis

sa i Sawickiego, która przedłoży magistratowi memoriał w sprawie zmniejszenia podatku drogowego od samochodów za robkowych oraz podatku o koncesji na eksploatację samochodów w celach zarobkowych

W memoriale tym stowarzyszenie właścicieli taksówek prosi o zmniejszenie podatku drogowego na stosunki, panujące pod tym względem w Warszawie i Krakowie, gdzie opłaty te są znacznie niższe, niż w Łodzi.

Jednocześnie poruszona zostanie kwestja budowy karoserji w kraju oraz ujednostajnienie typu samochodów robkowych na landolety, to jest wozy półotwarte o jednakowym kolorze zewnętrznym, który byłby ciemnogrnatowy.

Dr. med. 2107

S. Niewiażski

Specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczopłciowych leczenie światłem, badanie krwi i wydzielin

Andrzeja 5, telef. 159-40

Przyjmuje od 8—11 i od 5—9 wiecz. w niedziele i święta od 9—1 Oddzielna poczekalnia dla pań

Międzynarodowy traktat językowy

Inicjatywa łódzkich esperantystów

Na ogólnem zebraniu łódzkiego t-wa esperantystów, odbytem w dniu 22 lutego r. b. wybrano nowy zarząd, który miał swe I posiedzenie konstytucyjne w dniu 3 marca r. b.

Prezesem t-wa został wybrany p. dr. D. Helman, wiceprezesem — p. dr. J. Mędrkiewicz.

Na posiedzeniu tem, między innymi wysunięto wytyczne najbliższej działalności, celem oparcia ruchu na szerokich i trwałych podstawach zarówno w kraju, jak i zagranicą.

Uchwalono stworzyć sekcję poza ogniskiem towarzystwa istniejącego t. zw. „Sekcję naukową i polityczną“, dając wzór dla wszystkich

innych towarzystw esperantycznych w świecie do tworzenia analogicznych sekcji, celem skoordynowania działalności w kierunku wywarcia nacisku na rządy państw do podjęcia kroków ku zawarciu międzynarodowego traktatu językowego. Głównym punktem winna być zasada że w szkołach wszystkich krajów rozpoczyna się nauka języków obcych od nauki języka esperantkiego, a dopiero dalszy etap studjów — inne obce języki.

Sprawa ruchu esperantkiego jest to kwestja naukowo-polityczna w sensie pracy pacyfikacyjnej i należy poprzez sferę władz dzierżących utorować drogę dla zaszczepienia ideału.

Esperanto ma właściwy grunt dla krzewienia w łonie literatury

Zapisujcie się na członków L.O.P.P.

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę naszemu nieodżałowanemu

B. P.

IGNACEMU JAKUBOWICZOWI

Członkowi Zarządu i Założycielowi firmy Przemysł Drzewny „Maksymilian Jakubowicz”, Sp. Akc.

składa z głębi serca płynące „Bóg zapłać“

Rodzina.

TEATR, MUZYKA i SZTUKA

Teatr miejski

Dziś: 8.30 „Przestępcy“

Jutro: 4.30 „Cjankali“
8.30 „Przestępcy“

Dziś i jutro o godz. 8.30 wieczorem „Przestępcy“ F. Brucknera, z pp. Horecką i Woskowskim w rolach głównych.

Dzś ceny popularne.

Jutro o godz. 4 popołudniu po cenach najniższych grana będzie po raz 25 głośna sztuka Fryderyka Wolfa „Cjankali“.

TEATR KAMERALNY

Dziś wieczorem oraz w niedzielę o godz. 4.30 pp. ostatnie powtórzenia komedji „Grand Hotel“.

Jutro premiera trzyaktowej komedji G. K. Chestertona „Magja“.

Dzś o godz. 4 pop. oraz w niedzielę o godz. 12 w południe arcydzieło Jana Kochanowskiego „Od prawa posłów greckich“ dla młodzieży szkół średnich.

TEATR POPULARNY

Dziś po raz ostatni krotkowiła Möllera „Zonglerka z Variete“.

W sobotę i niedzielę o godz. 4.20 i 8.20 wiecz. komedja Valentine „Beczki złota“.

Jutro o godz. 4.20 i w niedzielę o 12 w południe rewja-bajka „Kot w butach“.

„ARARAT“

Dziś o godz. 9.30 w dalszym ciągu przebojowa rewja p. n. Bez gw. Ceny miejsc niższe.

Jutro dyrekcja teatru urządza tradycyjny bal — raut purymowy. Bilety w cenie 3 i 4 złotych do nabycia w kasie teatru.

„HABIMA“

Dzś przyjeżdża do Łodzi całkowity zespół artystycznego teatru hebrajskiego „Habima“ z własnymi dekoracjami i rekwizytami. Na premierę pójdzie tragifarsa w 3-aktach Szoloma Aleichema p. t. „Skarb“. Jutro o godz. 3 po poł. powtórzenie sztuki „Skarb“, wieczorem zaś o godz. 9 „Dybuk“.

LOPEK — KRUKOWSKI W „CASINIE“

Tylko raz jeden wystąpi w niedzielę, dnia 16 marca, na poranku o godz. 12 w poł. najweselszy piosenkarz stolicy, niezrównany w swych kreacjach Lopka — Kazimierz Krukowski.

Prasa warszawska nie szczędzi słów zachwytu nad talentem Krukowskiego, który w ostatniej rewidji „Qui pro quo“ przeszedł samego siebie.

W programie dla Łodzi przygotował Krukowski najnowsze i najcenniejsze swe przeboje.

Obok Krukowskiego wystąpią świetni artyści scen stołecznych: Miła Kamińska, primabalerina opery warszawskiej i bukarzeszteńskiej, Stanisław Cywiński, art. baletu Djag'lewa, Zofja Pinińska, art. op. warsz. i Adam Rapacki kier. muz. teatru „Orfeum“.

Bilety codziennie od 12 w poł. w kasach „Casina“.

RECITAL FEUERMANA

Emanuel Feuerman, najwybitniejszy wiolonczelista współczesny należący dźś do najgłębszych muzyków i odtwórców dzieł klasycznych i współczesnych wystąpi w Łodzi tylko z jednym koncertem, który odbędzie się w poniedziałek, dnia 17-go b. m. Koncert Emanuela Feuermana odbędzie się wyjątkowo tym razem w dolnym lokalu „Oazy“ przy ul. Narutowicza 20.

KONCERT SKARBOWCÓW

Stowarzyszenie urzędników skarbowych urządza w dniu 16 marca r. b. o godz. 16 w sali filharmonji koncert, w którym udział biorą chóór stowarzyszenia urzęd. skarb. orkiestra symfoniczna, p. Gomółka — fortepian, p. Usielski — śpiew solowy i deklamacja artysty dramatycznego. Artystyczne kierownictwo spoczywa w rękach znanego dyrygenta prof. K. Prosnaka.

Bilety w niewielkiej już ilości do nabycia w kasie filharmonji od godz. 10 rano w dniu koncertu.

Dochód całkowity z koncertu przeznaczono na zasilenie biblioteki stowarzyszenia skarbowców.

KONCERT W YMCA.

W sobotę, dnia 22 marca r. b. w sali łódzkiego towarzystwa śpiewaczego przy ul. Piotrkowskiej 243, o godz. 8 wiecz. odbędzie się wspaniały koncert z udziałem znanych komitych artystów Warszawy. Przybywają do Łodzi: Nina Stokowska, Maria Wilkomirska, Zofja Fabry i Henryk Szatkowski.

Bilety w cenie od 2 zł. do 7 zł. są do nabycia w polskiej YMCA, przy ul. Piotrkowskiej 89 i 240.

HERBATKA W YMCA.

W nadchodzącą niedzielę o godzinie 5 po poł. w lokalu polskiej

YMCA. przy ul. Piotrkowskiej 89 odbędzie się herbatka towarzyska dla członków i zaproszonych gości.

WESOŁE OSTATKI

Jutro odbędzie się wspaniała zabawa, zorganizowana przez usilnie pracujący komitet przy stow. komiwojażerów p. n. „Noc — Wesołe ostatki“. Wieczór przeróżnych atrakcji i niespodzianek, który, sądziąc z przedsprzedaży biletów, świetnie się zapowiada. Bal ten ma już ustaloną tradycyjną markę najweselszej zabawy tego rodzaju. Obszerne, odnowione i udekorowane lokale dają dość miejsca dla swobodnego tańca i zabawy, jak również na stołki przy obfitym bufecie i barze, gdzie każdy uraczy się za niedrogi pieniądź.

Odczyty

„POSTĘPY MEDYCyny“

Staraniem czerwonego krzyża w niedzielę, dnia 16 b. m. o godz. 12 min. 30 w południe w sali polskiej YMCA, Piotrkowska 89 dr. Tadeusz Mogilnicki wygłosi odczyt n. t. „Postępy medycyny w latach ostatnich“ — ciąg dalszy.

Wejście bezpłatne.

POROZUMIENIE POLSKO - NIEMIECKIE

Niemiecki związek kulturalno-gospodarczy organizuje w sobotę dnia 15 b. m. o godz. 7 wiecz. w sali straży ogniowej przy ul. 11 Listopada (Konstantynowska) 4 odczyt dr. fil. Elgi Kern z Heidelbergu na temat: „Czy porozumienie polsko - niemieckie jest konieczne?“

Bezpłatne karty wstępu dla sfer polskich i niemieckich do nabycia w sekretariacie niemieckiego związku kulturalno - gospodarczego przy ul. Zamenhofa 1.

UŚWIADAMIANIE RZEMIEŚLNIKÓW NA PROWINCJI

Przed kilku tygodniami na terenie Brzeźni powstał oddział instytutu rzemieślniczego. Placówka ta wykazuje żywotną działalność. W ubiegłą niedzielę, dnia 9 b. m. wygłosił w gmachu szkoły powszechnej instruktor korporacji przemysłowych, p. mag. Gąsiorowski Waclaw, referat dyskusyjny na temat „Ustawa Przemysłowa“.

Wobec licznie zgromadzonych członków instytutu i zaproszonych gości, rzeczowo omówił prelegent najpoważniejsze zagadnienia ustawy. Po referacie wywiązała się ożywiona dyskusja, w której wyrażającą wyjaśniono sobie najbardziej zawile kwestje.

Wszystkim tym, a szczególnie piastuncie siostrze Gertrudzie, którzy brali udział w odprawieniu drogiej nam zwłok naszej najukochańszej

Liljanki

córeczki d-ra Alexandra i Soni z Brzezińskich Szwarców

składamy serdeczne „Bóg zapłać“

RODZICE

Uprasza się o nieskładanie kondolencji.

2592

Do
Pana Redaktora
„Głosu Porannego“
w Łodzi
ul. Piotrkowska 101

W związku z artykułem p. t. „Karjera Korna w Argentynie“ umieszczonym w nr. 68 pisma Szanownego Pana z dnia 10 marca r. b. a podanym przez agencję prasową „Polpres“, proszę na podstawie art. 21 dekretu w przedmiocie tym czasowych przepisów prasowych z dnia 7 lutego 1919 r. o zamieszczenie w najbliższym numerze, poniższego sprostowania:

1) Nieprawdą jest jakoby urząd śledczy w Łodzi otrzymał zawiadomienie z komendy policji w Buenos Aires, lub też z konsulatu polskiego w Argentynie o aresztowaniu obywatela polskiego, łodzianina, Józefa Henryka Korna, oskarżonego o cały szereg poważnych przestępstw.

Prawdą natomiast jest, że ani urząd śledczy ani inne władze policyjne w Łodzi żadnego zawiadomienia o podobnej sprawie z Argentyny nie otrzymały.

2) Nieprawdą jest, że Korn we spół z jakąś znajomą założył w Łodzi szkołę tańca, prawdą natomiast jest, że w Łodzi szkoła tańca Korna tak legalnie jak i nielegalnie nigdy nie istniała.

3) Nieprawdą jest, jakoby policja łódzka interesowała się osobą Korna oraz jego źródłami dochodów, roztaczając nad nim obserwację, prawdą natomiast jest, że Korn Józef Henryk policji łódzkiej jest wogóle nieznanym i pod nr. 31 przy ul. Piotrkowskiej nigdy nie zamieszkiwał.

Z poważaniem
w-z. Komendanta Wołewódzkiego Policji Państwowej
Złotowski — podinspektor

W niedzielę, dn. 16 bm. jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci nieodżałowanej naszej matki

B. P.

Marji Kohnowej

obywatelki m. Ciechocinka odbędzie się o godz. 12-ej w poł. na cmentarzu żydowskim nabożeństwo żałobne, o czym zawiadamia krewnych i znajomych

RODZINA

P. JÓZEF MAYEN.

b. reżyser teatru miejskiego, pracujący od kilku lat w Berlinie jako reżyser filmowy, przybył dzisiaj do Łodzi, celem odbycia występów przy demonstracji swego arcyciekawego filmu „Cuda kinematografji“. Jak wiadomo, ukaże się ten film na ekranie kina „Splendid“ tylko trzy razy: w sobotę o 11 i pół w nocy, oraz w niedzielę o 11 i pół przed południem i o 1 w południe.

Oryginalne seanse p. Mayena, w których prasa zagraniczna i krajowa podnosi zdumiewającą współbieżność słowa z obrazem, stanowią przez długi czas sensację Berlina, Drezn, Norymbergji i całego szeregu miast niemieckich.

W filmie p. Mayena na szczególną uwagę zasługuje niepokazywany jeszcze nigdy w Polsce film sylwetkowy, oraz najnowsze, nigdy u nas nie widziane systemy filmu barwnego, przewyższającego nieporównanie znane u nas filmy barwne amerykańskie.

Dr. med. 2472
EDWARD

REICHER

Choroby skórne i weneryczne
Leczenie dietetyczną. Elektryczną.

Południowa 23

Od 8-10 rano, 12-2, 7-8.30 w.

W niedzielę od 9-2

Kto wygrał na loterii?

5-ta klasa — 7-my dzień

Spiesz już

do najszcześniejszej
Kolektury w Polsce

E. Lichtenstein

Łódź, Piotrkowska 72
Piotrkowska 11

(kup los do obecnej 5 klasy
20 lot. Państw.

Wszystkie większe wygrane w
kole szczęścia.

Wczoraj w siódmym dniu cią-
gnięcia 5-jej klasy 20-jej polskiej
państwowej loterii, padły wy-
grane na numery następujące:

Po 15,000 złotych na Nr. Nr.:

60147 74136

Po 10,000 złotych na Nr. Nr.:

39824 69025 171191 189931

Po 5,000 złotych na Nr. Nr.:

2914 79454 101990 116653 124056

160138

Po 3,000 złotych na Nr. Nr.:

6824 11554 16613 24844 118807

180665 182850

Po 2,000 złotych na Nr. Nr.:

82390 52296 68993 69196 81870

105440 105513 111595 111672

115497 117545 130747 132022

133273 144858 151213 152222

152781 158312 164483 172313

177466 186490 207777 208727

Po 1,000 zł. Nr. Nr. 10473 16694

24311 32264 35084 38641 62046 80763

86026 111417 131550 134204 135465

142160 150164 161817 163101 168889

169383 175982 187404 188531 188586

188903 190018 200130 202673

Po 500 zł. Nr. Nr. 987 8448 9980

11874 14619 14720 26015 26121 28620

33124 40968 61432 63157 69192 69572

73840 73962 74584 74825 80676 80952

88804 92983 93594 96349 98262 98980

109470 114351 115988 115990 118358

136345 139211 145030 147196 148225

148226 151258 151606 153899 155630

156630 167639 204768 206755

Po 500 zł. 775 1466 1630 1999

2500 4785 5873 8113 8766 8856 10942

15006 14146 14430 15452 15538 16968

22734 23114 23164 23339 26253 27649

27965 32286 33609 34113 35519 35537

35585 38941 41211 43893 44605 47374

47864 50585 51934 55522 56326 57271

57536 59507 61886 63218 64690 65750

67159 68166 69210 69217 72872 72927

74009 75263 75907 78165 82179 83263

85334 86582 87845 88176 89748 91435

92184 92413 93578 93736 94218 94265

94445 96473 97224 99017 100771 101299

102395 107730 108373 111320 111559

114801	115446	118011	6120639	121098
125454	125233	127835	128034	129327
131797	133345	133390	134490	134470
136734	137131	137823	139289	139407
139798	140195	140385	142038	143753
144570	148090	149077	150016	157638
159017	159680	164668	166389	166477
166584	168248	168802	169997	172041
172521	173469	174132	174716	175211
176269	183995	18778	188484	189965
191145	192259	194167	195719	195840
197888	198939	201963	201992	207509
2088394				

Stawki

56	202	66	334	97	417	96	528	63	609
758	847	910	32	1297	322	504	641	769	
97	916	76	2286	405	582	3054	170	88	
244	428	48	535	78	605	50	865	4044	
189	216	72	304	33	36	445	720	94	899
901	65	5072	142	61	82	302	464	554	69
75	626	44	857	917	63	68	6105	59	245
352	454	524	623	88	98	716	78	839	
7016	40	53	104	49	80	236	84	546	91
642	710	847	969	8145	212	50	62	93	306
82	416	80	502	650	842	90	91	919	68
9049	341	526	666	79	90	808	62	978	

10010	27	42	99	135	77	320	432	82	
529	696	903	34	11034	157	330	86	484	
536	625	77	979	12047	70	73	289	476	
503	60	807	69	995	13021	151	270	352	
81	469	615	789	93	834	14135	297	430	
557	814	15003	64	103	32	41	86	465	
595	634	847	16093	251	430	541	76	657	
711	41	55	74	869	941	70	17062	69	198
224	38	47	326	51	408	45	585	626	842
18179	344	420	71	611	913	28	31	19047	
51	90	325	37	603	96	789	865	909	

90027	236	424	61	77	636	840	64	924	
21300	37	60	97	273	74	333	35	70	419
56	65	589	693	22032	53	468	541	87	
604	767	876	915	24	41	90	93	23021	28
159	77	294	358	546	639	704	910	17	
24126	36	206	366	432	542	691	742	825	
924	64	25194	312	540	8001	65	26095		
156	237	40	48	357	486	95	561	88	600
54	48	822	27000	146	47	53	234	68	412
548	53	64	89	630	68	701	32	874	982
28138	241	53	430	52	602	710	872	901	
8	29025	65	71	147	227	62	727	822	941
30088	273	337	428	333	80	710	13	45	
83	847	58	902	69	31009	64	185	450	818
921	32046	110	65	254	59	302	419	613	
744	808	39	982	33061	141	53	261	75	
307	38	64	506	7	678	820	34129	53	335
467	616	771	824	70	522	96			

35008	52	126	216	87	386	568	722	64	
892	946	36654	352	497	569	97	709	42	
920	90	37004	37	57	132	339	65	572	96
634	60	729	66	999	38158	547	415	41	
524	37	841	969	59066	77	81	189	215	61
352	68	576	602	776	933	48			

40003	200	405	52	542	57	80	629	700	
71	815	35	41306	482	502	619	42	988	
42044	263	306	83	400	665	82	85	748	
57	84	43045	80	128	42	94	239	62	543
512	81	44122	62	215	26	359	559	608	
62	720	884	45037	113	61	289	433	623	
39	771	830	924	46399	405	78	90	506	
635	40	832	927	98	47125	588	746	48116	
374	520	630	700	48	822	66	901	88	
49090	137	203	8	36	314	651	53	63	748

50095	109	99	261	86	375	82	509	622	
732	842	80	972	79	51007	45	111	64	78
386	488	552	682	83	840	52051	603	740	

831	5	902	33	53047	49	136	73	275	379
432	97	603	864	902	33	54009			
56	294	360	575	80	621	33	45	804	7
912	97	55320	569	653	72	783	902	56058	
240	479	616	32	89	834	53	57032	141	
208	80	306	29	33	461	563	70	84	656
712	870	76	87	911	58000	3	80	114	42
236	396	541	644	57	705	53186	92	212	
316	87	535	92	607	62	71	725	35	87
933									

60132	274	316	59	472	522	38	71	72	
647	854	84	61023	32	83	129	75	281	
405	22	23	60	670	853	970	62160	77	
367	466	98	515	97	623	46	751	883	911
63108	15	330	715	850	91	96	60994	271	
338	435	47	516	693	940	58	62	90	

63205	30	45	739	935	66254	59	62	83	
327	70	483	84	553	66	671	716	848	979
67035	53	68	80	436	83	545	903	91	
68057	124	63	207	44	350	433	64	617	
42	750	895	990	69098	401	552	71	622	
93	711	70	951						

70042	51	51	135	50	53	86	264	444	
572	685	92	715	909	71184	596	801	11	
950	72089	136	54	94	237	53	358	451	
885	844	938	82	93	73000	15	138	231	
91	336	98	863	83	909	24	44	63	86
74039	175	82	354	92	454	87	516	42	
697	726	35	891	933	75030	363	84	98	
599	741	60	927	65	76181	201	93	414	
34	49	616	701	824	953	85	77026	37	40
92	117	287	412	48	589	641	732	975	
78116	81	201	68	317	26	503	99	761	99
79034	86	94	160	427	70	604	6	858	61
78	84	914							

80018	302	23	78	471	533	71	80	36	
614	23	751	932	95	81012	27	35	120	25
243	320	565	6						

Polskie plantacje bawełniane

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że dotychczasowa polityka emigracyjna rządu polskiego, odznaczająca się brakiem jasnego planu i szerszych perspektyw, tudzież biernością w organizowaniu wyższych form zamorskich warsztatów pracy, domaga się radykalnych zmian. Dziś nasza polityka zagraniczo - handlowa kłóci się z polityką emigracyjną. Zezwala bowiem na emigrację sezonową do Niemiec, wzmagamy samo wystarczalność rolniczą Niemiec, które bez robotnika polskiego musiałyby w dużym stopniu importować od nas produkty rolne. Również żadnych eksportowych korzyści nie daje emigracja do Kanady, Argentyny i Brazylii, przyczem przemysł i handel w Polsce nie umiał dotychczas powiązać swoich żywotnych interesów z interesami wychodźstwa.

Okoliczności powyższe niezmierznie doniosłej wagi dla naszego gospodarstwa społecznego dały asumpt doc. uniwersytetu, dr. Gustawowi Załęckiemu, redaktorowi Kwartalnika Naukowego Instytutu Emigracyjnego i wybitnemu znawcy problemów związanych z naszym przemysłem bawełnianym. (m. in. autor prac: „W sprawie kosztów produkcji bawełny w Teksasie i w Peru“ i „Problem polskiej giełdy bawełnianej“, swego czasu omówionych na łamach „Głosu Porannego“) do wystąpienia z konkretnym projektem w tej sprawie.

Chodzi o to, ażeby niezależnie od reorganizacji naszego handlu bawełnianego z dotychczasowymi terenami produkcji i eksportu bawełny, nasz producent bawełniano - tekstylny przystąpił do pionowej podbudowy swego gmachu wytwórczego i temsamem wziął aktywny udział w plantatorstwie bawełnianem terenów tańszych i wydajniejszych, niż tereny Stanów Zjednoczonych. Jest to bezsporny interes polskiego producenta nawet na tych terenach, które nie stanowią politycznych kolonii państwa polskiego. W ten sposób za usamodzielnieniem surowca w dziedzinie przemysłu bawełnianego poszłoby znaczne obniżenie kosztów surowca.

Gdybyśmy wyobrazili sobie, że istota musimy wziąć pod uwagę 1,000,000 akrów bawełny, to cena tego miliona akrów inclusive najniezbędniejszych drogi, pomiaru oraz oczyszczenia gruntu nie powinna przekroczyć 8 dol. od akra. Przy umiejętnym kupnie terenów są to koszty maksymalne, które jeszcze wydatnie można obniżyć.

Drugą ważką pozycję kosztów plantacji przedstawiają inwestycje budynkowe maszynowo - rolnicze, które obliczyć należy na 4 dol. z akra. Trzecią grupę reprezentują koszty bezpośredniej produkcji bawełny. Te koszty wynoszą przeciętnie 16 dolarów z akra przy przeciętnej produkcji 200 funtów włókna rocznego.

W ten sposób zrobwszy raz wkłady w ziemię, budynki i narzędzia w łącznej sumie około 12 milionów dolarów (I i II grupa wydatków) można by kapitałem dodatkowych 16 milionów dolarów osiągnąć w naszej bawełniano - surowcowej polityce taki efekt jaki osią-

gamy obecnie przy pomocy 36 milionów dolarów, jakie wydajemy na surowce. Już sama wielkość tego efektu wykazuje nam, że znaczenie jego byłoby wprost olbrzymie i to w pierwszej linii dla prywatno - gospodarczych interesów samej naszej produkcji bawełniano - tekstylnej.

1,000,000 akrów ziem ilość koniecznych do pracy rodzin pięciogłowych wynosiłaby maksymalnie 20 tysięcy rodzin. Jeśli by przyjąć, że z tej liczby połowa byłaby zim portowana z Polski, koszt tej imprezy wyniósłby 5,500,000 dol. Gdyby przedsiębiorcy połowę tej ceny wzięli na siebie, wówczas cała suma inwestycji wyniosłaby 14,750,000 dol. Naszkicowany kosztorys nie traci na realności, o ileby nawet koszt inwestycji należało podwyższyć o 30 proc.

Jeśli by się okazało, że nasze środki finansowe nie pozwalają nam od razu na stuprocentową realizację całego programu, to nie stoi na przeszkodzie realizować ten plan stopniowo, choćby przez 10 - 15 lat. Stopniowa realizacja będzie nawet - przy zabezpieczeniu sobie zgóry, po ustalonej cenie całego, niezbędnego nam obszaru ziemi - bardziej celową. Pozwoli nam ona bowiem waloryzować i ziemię pod uprawę i ziemię mającą być wziętą pod uprawę, przez co plantatorzy wzmocnią wydatnie swe siły kredytowe. A pozatem z czysto technicznych względów stopniowanie należy uznać za zdrowe. W pierwszym roku obszar plantacji mógłby wynosić 10 tysięcy akrów, w drugim 30 tys., w trzecim 50 tys. i t. d.

Kto tu jednak powinien wystąpić z finansową inicjatywą zabezpieczenia zgóry całego tego obszaru? Zaangażowani czy też nasze czynniki publiczno - prawne?

Gdyby nasze zaangażowanie, a więc w pierwszej linii przedalnicze koła miały już dziś, co określały jako kolonialną kulturę rolną, gdyby gospodarczo - kolonialna myśl polityczna była w kołach tych rozpowszechniona, gdyby koła te były już dziś dostatecznie finansowo silne, wówczas nie kto inny, a właśnie bezpośrednio zainteresowani winni - zdaniem dr. Załęckiego - stworzyć sami jakis zbiorowy przedmiot, któryby z góry zabezpieczył im potrzebny obszar. W braku wspomnianych powyżej warunków jedynym czynnikiem powołanym do tego jest nasz rząd. Na ten też rząd spadnie w bardzo dużym stopniu obowiązek stałej inicjatywy, oraz kontroli w dziedzinie naszej zamorskiej polityki plantacyjnej.

Dla sfinansowania dalszych grup wydatków na omawiany interes plantacyjny powinno się stworzyć osobną instytucję bankową, działającą poza obszarem Rzeczypospolitej przez cały szereg zagranicznych filii gospodarczych, udzielających kredytu różnego pod zastaw nietylko surowca bawełnianego i hipotekę ziemską, ale również i pod hipotekę przemysłową, oraz zastaw towarów przemysłowych (przedzielniki i tkaniny). Zgodnym jest tu dodać, że dyskont, weksli towarowych fabrykantów - plantatorów winien zajmować doczesne miejsce w operacjach kredytowych tego banku.

„Bank dla popierania polskich plantacji“ może oprzeć się na liniach okrętowych, - zainteresowanych zresztą w przewozie, dopiero w późniejszych stadiach pełnej i wydatnej polityki plantacyjnej - ale zasadniczo bank ten winien znaleźć oparcie w specjalnych kredytach rządowych polskich, w zagranicznych rynkowych lokatach i stów zastawnych, przemysłowych (wydanych na cele plantacyjne), - a dalej w kredytach długoterminowych, udzielanych zagranicznym ekonomicznym filjom „Banku dla popierania polskich plantacji“ przez rządy tych krajów, na których terenie polskie plantacje mają się rozwijać i podnosić przez to nie tylko nasze, ale i obce bogactwo narodowe. Ze względu na powyższą pozycję inwestycji maszynowo - rolnych, można by w tej imprezie zainteresować zagraniczny i polski przemysł maszynowy. W pewnym stopniu oba te przemysły poprzez kooperację mogłyby zdobyć się na znaczne ułatwienia kredytowe. Kapitał zakładowy „Banku dla popierania polskich plantacji bawełnianych“ mógłby być i powinien być złożony przez banki rządowe polskie oraz przez zainteresowanych plantatorów.

Naogół „Bank dla popierania polskich plantacji“ dbać by musiał o harmonizowanie całokształtu naszej polityki zagranicznej z akcją masowego tworzenia polskich plantacji bawełnianych.

Oczywiście absurdalnym byłoby przypuszczać, by kiedykolwiek, nawet w dziedzinie naszego bawełnictwa dała się osiągnąć pełna samowystarczalność. Kto choć trochę zna technikę produkcji bawełniano - tekstylnej, ten doskonale wie, że żaden wielki narodowy przemysł nie zadawała się wyprodukować tylko przez siebie gatunku mi surowca. Jeśli fabrykant polski nie sprzeda całego własnego włókna, jeśli nawet sprzeda część je-

go zagranicę - to niemniej zarobek na tem włóknie pozwoli mu tańiej niż na rynku, kalkulować sobie koszt tego obcego, zagranicznego włókna. Temsamem zdolność konkurencyjna naszego fabrykanta nie umniejszy się ani na zewnątrz, ani na wewnątrz naszego obszaru gospodarczego.

Nie wszyscy fabrykanci zechcą i będą mogli mieć własne plantacje. Dla tych ostatnich dostawcą powinien stać się polski kupiec bawełniany, operujący bawełną z własnej plantacji. Rząd polski, wysuwając postulat zużycia przez polskich plantatorów siły robotniczej powinien rozwiązać w odpowiedni sposób wzajemny stosunek obu tych elementów i to tak, by i plantator i robotnik rolny bawełniany z Polski z korzyścią wzajemną mogli kooperować.

Według koncepcji dr. Załęckiego robotnik polski, idący na polskię - choć zamorskie plantacje, pozwalające polskiemu producentowi tekstylnemu robić oszczędności na kosztach surowca i co za tem idzie wydatnie konkurować z zagranicą nawet poza obszarami Rzeczypospolitej, - taki robotnik emigrant to podstawa siły Rzeczypospolitej. Przy pomocy takiej polityki przeprowadzona na wielką skalę reorganizacja handlu surowcem bawełnianym, to ewentualna możliwość kilkukrotnego wzmocnienia eksportu polskich tekstyliów i co za tem idzie, zwiększenia pojemności polskiego rynku pracy.

Zbytecznym jest dodawać, że nasze plantacje bawełny miałyby duże znaczenie dla naszego bilansu handlowego i płatniczego.

Niezawodnie w tej tak doniosłej dla naszego gospodarstwa społecznego i zarazem skomplikowanej sprawie wywołują się rzeczoznawcy i wybitni ekonomiści, przy czyniając się w ten sposób do wszechstronnego oświetlenia tego problemu. M. G.

Nadzory i ugody

W dniu wczorajszym firma LEWIN I AJZEN sprzedaż konfekcji damskiej i męskiej przy Placu Wolności 6 wniosła do wydziału handlowego sądu okręgowego podanie o udzielenie jej odroczenia wypłat na trzy miesiące.

Firma powyższa sprzedaje hurtowo swe własne wyroby konfekcyjne kupcom z Pomorza, Górnego Śląska, a nadto prowadzi detaliczną sprzedaż konfekcji na miejscu.

Suma aktywów, w tem wartość połowy nieruchomości, należące do firmy, przy ul. Zielonej 48, obliczona jest na 150,000 zł. wynosi 491,690.

Przeważną część płatności długów firmy przypada na okres pierwszych trzech miesięcy, więc przy braku targów nie byłaby ona w stanie podjąć tym zobowiązaniom.

Na ostatnim posiedzeniu wydziału handlowego w dniu 12 marca w sprawie firmy B. PERLE, wyrobów towarów wełnianych, przy ul. Piotrkowskiej 20 sąd zarządził otwarcie postępowania układowego z wierzycielami powyższej firmy. Firmie powyższej udzielone zostało odroczenie wypłat na prze-

ciąg trzech miesięcy od 30 listopada ub. r.

Obecnie zaś firma przewidując, że nie będzie mogła spłacić swych wierzycieli w pełnej wysokości, zwróciła się do sądu o zezwolenie na zawarcie układu pojednawczego z wierzycielami, na następujących warunkach.

Wszystkie długie firmy zostaną zredukowane do 70 proc. przyczem należne sumy zostaną zapłacone w ciągu półtora roku w równych ratach, z terminem płatności pierwszej raty w trzech miesiącach po zatwierdzeniu układu przez sąd.

Sąd do tych propozycji układowych przychylił się i jeśli wyrażą na nie zgodę wierzyciele, zostanie zawarty układ, na podstawie którego nastąpi spłata długów w podanych wyżej terminach.

Również w tym samym dniu umorzono odroczenie wypłat firmie „Fabryka wyrobów bawełnianych JULIUSZ LOHRER“ przy ul. Hipotecznej 6, którego termin upłynął w dniu 28 lutego.

W sprawie upadłości SAMUELA TASMANA, właściciela fabryki przetworów chemicznych, przy ul. Południowej 80. odmówił sąd u-

RYNEK PIENIĘŻNY

Cedula giełdy pieniężnej warszawskiej

GOTÓWKA

Dolary 8,90,50

CZEKI

Belgia 124,35
Holandia 357,78
Kopenhaga 238,75
Londyn 43,37,50
N. Jork - czeki 8,906
Paryż 34,91,50
Praga 26,43
Szwajcaria 172,55
Wiedeń 125,59
Włochy 46,74,50
Belgrad 15,72
Berlin 212,75

AKCJE

Polski 168,50
Zarobkowy 78,50
Węgiel 52,50
Przem. Lwów 105,—
Spies 101,—
Modrzejów 13,75

PAPIERY PAŃSTWOWE i LISTY ZASTAWNE

Inwestycyjna 128,50
dolarówka 75,50
5 proc. konwersyjna 54,—
5 proc. kolejowa 50,50
stabilizacyjna 88,—
kolejowa 102,50
8 proc. B. G. K. 94,—
8 proc. listy zastawne przed polskiego 82,—
7 proc. listy zast. dol. 75,—
4 i pół proc. ziemskie zł. 53,—
5 proc. m. Warszawy 56,75
8 proc. m. Warszawy 75,—
8 proc. m. Kalisza 65,—
8 proc. m. Łodzi 66,25
10 proc. m. Siedlec 76,50

NOTOWANIA BAWELNY LIVERPOOL

Bawełna amerykańska, zamknięta:

Styczeń 7,85 luty 7,87 marzec 7,62 kwiecień 7,62 maj 7,66, czerwiec 7,67, lipiec 7,71 sierpień 7,78 wrzesień 7,64 październik 7,76 listopad 7,78 grudzień 7,83 loco 8,00

ALEKSANDRJA

Sakelwidis: styczeń 25,76, marzec 27,50 maj 28,07 lipiec 27,60 listopad 25,46.

Ashmouni: luty 18,28 kwiecień 19,41 czerwiec 19,84 sierpień 18,55 październik 17,58 grudzień 17,95.

NOWY JORK

Bawełna amerykańska: Zamknięcie nowe: styczeń 15,00 październik 14,73 - 14,75 listopad 14,83 grudzień 14,93 - 14,94.

Stowarzyszenie Wierzycieli dla ochrony handlu i przemysłu ul. Narutowicza 32

zaprasza wierzycieli firmy „B-cia M. i M. Kon i -ka“ - Poznań dziś, w piątek, dn. 14-go marca r. b. o g. 6 pp. na posiedzenie do lokalu Stowarzyszenia przy ul. Narutowicza 32. 2596

dzielenia upadłego wydania listu giełtowego, gdyż wierzyciele zarzucili mu, że Lasman ukrył swój majątek, a fabrykę chemiczną przeniósł do wsi Antoniew - Sika wa i prowadził ją pod firmą swego szwagra, sam zaś tam pozostawał jako dyrektor i kierownik tej fabryki.

Jednocześnie sąd polecił zbadać świadków na sprawdzenie zarzutów wierzycieli.

PRZYMUSOWE LICYTACJE

Magistrat m. Łodzi—Wydział Podatkowy — niniejszem podaje do wiadomości, że w czasie od 24 do 26 marca 1930 r. między godz. 9-tą rano a 4-tą po południu odbędą się przymusowe licytacje ruchomości u niżej wymienionych osób na pokrycie zaległych podatków, wzgl. opłat:

Dnia 24 marca 1930 r. między godz. 9-tą rano, a 4-tą po południu.

SKŁADKA NA RZECZ FUNDUSZU BEZROBOCIA.

- 1 Dudelczyk J., Wólczńska 66, przedza
- 2 Sztark E., Pomorska 37, 1200 szt. okrągłaków sosnowych
- 3 Stadtlender O., Rokicińska 17 maszyna do pisania
- 4 Wolkenstein B., Wólczńska 125, przedza
- 5 „Zew“ Heuzlera 5, maszyna do pisania
- 6 Zilke A., Juljusza 9-11, kasa ogniotrwała, maszyna do pisania

Dnia 25 marca 1930 r. między godz. 9-tą rano, a 4-tą po południu.

SKŁADKA NA RZECZ FUNDUSZU BEZROBOCIA.

- 7 „Belting“, Piotrkowska 218, biurko
- 8 Berger Ch., Piotrkowska 218, waga
- 9 Chawkin i Stylerman, Piotrkowska 45, 140 mtr. towaru
- 10 Rotlewj i Finkelman, Pomorska 73, szpulmaszyna
- 11 Wojdyński S., Piotrkowska 214, biurko

Dnia 26 marca 1930 r. między godz. 9-tą rano, a 4-tą po południu.

SKŁADKA NA RZECZ FUNDUSZU BEZROBOCIA.

- 12 Cybuleki, Mierzejewski i S-ka, Piotrkowska 119, 2 biurka
- 13 Drezner A., N. Cegielniana 17 kredens, zegar
- 14 „Em-Ge-ko“, Gdańska 77, maszyna do pisania, 5 tuz. pończoch
- 15 Lesz i Latuszkiewicz, Lipowa 83, kasa ogniotrwała, biurko
- 16 „Przedst. Tow. Ochrony Mienia“ 6-go Sierpnia 28, szafa
- 17 „Tkalnia Zarobkowa“, Piotrkowska 108, biurko
- 18 Wekselisz D., Al. I Maja 57, warsztat tkacki

PODATEK PAŃSTWOWY OD NIERUCHOMOŚCI

- 19 Arndt O., Pomorska 122, meble
- 20 Aptekarz W., Dolna 12, meble
- 21 Blachman J., Łamanowskiego 9, meble
- 22 Flakiewicz St., Spacerowa 4, meble
- 23 Finkelsztajn Sz., Wschodnia 9, meble
- 24 Fuks A., Wolborska 19, meble
- 25 Grinspan H., Pomorska 18, 1000 szt. wader
- 26 Hammer E., Wschodnia 18, meble

- 27 Krafft T., Engla 16, meble
- 28 Kaliskj L., Dolna 30, meble
- 29 Kurnatowska E., Pomorska 118, meble
- 30 Kurtz A., Pomorska 181, meble
- 31 Mozelsio W., Fliszera 14, meble
- 32 Powodowska Ch., Pomorska 119, meble
- 33 Rozenberg J., Szkolna 22, meble
- 34 Retelowski P., Franciszkańska 58, meble
- 35 Reuter M., Aleksandrowska 47, meble
- 36 Ruszecki Sz., Brzezińska 13, meble
- 37 Rybak E., Kilińskiego 7, meble
- 38 Szykiera Sukc., Północna 1-3, wina, likiery, wódki
- 39 Tragstregger L., Franciszkańska 41, chustki
- 40 Wolf A., Aleksandrowska 41, meble
- 41 Zielński A., Zgierska 128, meble

PODATEK OD DOCHODU

- 42 Leszczyński Jakób, Nowomiejska 7, 3 maszyny do wyrobu cukierków, prasa i 135 kilo gramów cukierków.
- 43 Onkowski Alter Pinkus, Aleksandryjska 16, maszyna do szycia
- 44 Rybak Szyja, Pomorska 4, szafa do rzeczy
- 45 Zaka Łajb, Aleksandrowska 27 15 par butów, 40 par półbutów, szafa do rzeczy

PAŃSTWOWY PODATEK OD LOKALNOŚCI

- 46 Anioleczyk L., Brzezińska 82, meble

KOMUNALNY PODATEK OD LOKALNOŚCI ZA R. 1924 — 1925.

- 47 Kawenoki S., Pomorska 6, meble

PODATEK OD PRZEDMIOTÓW ZBYTKU

- 48 Sosnowski A., Al. Unji 1 szafa

2 PROC. OPLATA OD UMÓW O PRZENIES. WŁASNOŚCI NIERUCHOM.

- 49 Kijek M., Aleksandrowska 67, meble

OPLATA ZA PRAWO JAZDY PO MIEŚCIE

- 50 Borensztajn D., Aleksandryjska 34, meble
- 51 Cyngiser L., Pomorska 135, szafa
- 52 Feldman H., Wolborska 38, meble
- 53 Felsman W., Kościelna 5, 400 kg. cebuli
- 54 Goldman J., Pomorska 135, szafa
- 55 Grajf H., Dolna 30, meble

- 56 Getz J., Zachodnia 2, biurko, maszyna do pisania
- 57 Hagendorf i S-ka, Drewnowska 102, meble
- 58 Jakubowicz I., Aleksandryjska 30, szafa
- 59 Joskowicz A., Franciszkańska 15, meble
- 60 Koprowski Ch., Brzezińska 18, meble
- 61 Litmanowicz A., Kilińskiego 7, szafa
- 62 Luksenburg T., Drewnowska 30, meble
- 63 Modro F., Widok 6, meble
- 64 Moncarz Z., Północna 31, meble, waga
- 65 Piwnik A., Zgierska 59, szafa
- 66 Szlamowicz M., Pomorska 107 meble, maszyna do szycia
- 67 Samborska J., Zachodnia 11, meble, żyrandol
- 68 Szyf J., Brzezińska 75, meble
- 69 Sztajbert J., Sikawska 17, meble
- 70 Stopnicki Sz., Wolborska 32, meble, żyrandol
- 71 Wolf Adam, Aleksandrowska 91, maszyna do szycia
- 72 Wojdyński B., Młynarska 10, 3 konie.

SKŁADKA NA RZECZ GMINY ŻYDOWSKIEJ

- 73 Jakubowicz N., Pomorska 14, meble
- 74 Ruszecki N., Pomorska 4, szafa
- 75 Rubinowicz B., Aleksandrowska 101, meble

PODATEK LOKALOWY

- 76 Ajzenberg M., Pomorska 41a, meble
- 77 Borsztajn H., Szkolna 8, meble, maszyna do szycia
- 78 Berkenstadt J., Nowomiejska 18, meble
- 79 Benedyk H. W., Wschodnia 4, meble
- 80 Bursztyn I., Północna 23, maszyna piekarska, wagi
- 81 Cymerman J., Gdańska 9, meble
- 82 Chmura M., Stary Rynek 11, meble
- 83 Cwajgenberg I., Podrzeczna 2 meble
- 84 Dobrzyński M., Szkolna 22, pianino
- 85 Dimant B., Wschodnia 16, meble
- 86 Djamentstajn A., Nowomiejska 7, meble
- 87 Fulde L., 11 Listopada 17, kredens
- 88 Federman I., Ogrodowa 3, meble
- 89 Ferster I., Szkolna 8, meble
- 90 Flum M., Konstantynowska 19, meble, radio - aparat
- 91 Frogiel C., Stary Rynek 8, meble
- 92 Friedlander F., Szkolna 17, meble

- 93 Gruszczyński W., Młynarska 30, meble
- 94 Gerszonowicz M., Stary Rynek 1, meble
- 95 Grynblat L., Zgierska 5, meble
- 96 Guterman A., Szkolna 17, meble
- 97 Hercberg S., Cymera 9, meble
- 98 Hofman A., Aleksandrowska 66, meble
- 99 Hermans A., 11 Listopada 17, meble
- 100 Hofman N., Targowa 14, meble
- 101 Hofnung P. i R., Szkolna 17, meble, radio - aparat
- 102 Jurberg R., Północna 16, meble
- 103 Joskowicz J., Zgierska 38, meble, maszyna do szycia
- 104 Kulesza E., 11 Listopada 17, meble
- 105 Kleiner J., Ogrodowa 3, meble
- 106 Karo E., Ogrodowa 3, meble
- 107 Kimmelfeld E., Północna 12, 150 szt. koszul
- 108 Kempinski L., Stary Rynek 15, meble
- 109 Kałowski J., Szkolna 4, meble
- 110 Kure M., Szkolna 8, meble
- 111 Kliger M., Ogrodowa 3, meble
- 112 Kerner M., Wschodnia 17, meble
- 113 Liberman Z., Szkolna 10, meble
- 114 Merczyński W., Kościelna 4, meble
- 115 Naselski J., Piotrkowska 9, kredens
- 116 Opatowski A., Magistracka 13, szafa

- 117 Pakula H., Młynarska 20, meble
- 118 Pines I., Wschodnia 23, meble
- 119 Putka A., Jazynowa 15, kredens
- 120 Reinfeld D., Cmentarna 3a, meble
- 121 Rowiński H., Pomorska 156, meble
- 122 Rybak Sz., Pomorska 4, meble, maszyna do szycia
- 123 Rozenberg M., Ogrodowa 13, meble
- 124 Rozenberg L., Gdańska 12, meble
- 125 Rozenblum Ch., Stary Rynek 6, meble
- 126 Rapoport J., Północna 12, meble
- 127 Suszka E., Drewnowska 17, meble
- 128 Secamski, Północna 1-3, meble
- 129 Szulc W., Szkolna 8, meble
- 130 Szurek M., Północna 26, meble
- 131 Szwarcowski W., Krótka 12, 25 szt. łózek
- 132 Szwarcowski S., Północna 24, 14 szt. łózek
- 133 Tiger W., Piotrkowska 38, meble
- 134 Ton B., Młynarska 2, szafa
- 135 Wygodzki D., Drewnowska 5, meble
- 136 Wajntrab i Nager, 11 Listopada 14, meble
- 137 Winer M., Nowomiejska 10, towar w sklepie
- 138 Winer M., Pomorska 20, meble
- 139 Wigner O., Podrzeczna 2, 6 ubrań
- 140 Zylbersztajn B., Wschodnia 4, meble

Wkrótce na ekranie naszego Kino-Teatru „CAPITOL” ukaza się arcydzieła tej miary jak:

Kobieta na Księżycu
Willy Fritsch, Gerda Mauruss

Wznowienie!

Dzwonnik
z Notre Dame
Lon Chaney, Norman Kerry

Uroda Życia

wg. nieśmiertelnej powieści Stefana Żeromskiego
Adam Brodzisz, Nora Ney,
B. Samborski, E. Bodo

2516



dzisiaj i dni następnym!

MIŁOSTKI HRABIEGO

CAGLIOSTRO

Potężne arcydzieło filmowe na tle fantastycznych przygód głośnego szarlatana XVIII-go wieku Józefa Balsama

2524

DACHÓWKA
„WIEK”
AZBESTOWO-CEMENTOWA

NAJTAŃSZY MATERJAŁ DO TWARDEGO POKRYCIA DACHÓW.

LEKKI—NIEPRZEMAKALNY—WYSOCE OGNIOTRWALY — ODPORNY NA BURZE I WPLYWY ATMOSFERYCZNE.

POSZUKUJEMY PRZEDSTAWICIELI

TOW. AKC. PRZEM. CEMENTOW.

„WIEK”
WARSZAWA, NOWOGRODZKA 40.

OGŁOSZENIE.

Sydyk tymczasowy upadłości Judy Rotgerbera świadcząc wierzycieli tejże upadłości, że w dniu 17-go marca r. b. o godz. 12 w poł. odbył się w Sądzie Okręgowym, w Łodzi, Wydziale Handlowym zebranie wierzycieli w przedmiocie zawarcia układu lub utworzenia związku wierzycieli.

Sydyk tymczasowy Leon Rubin a. adw. Aleje Kościuski 9, tel. 113-81

2587

KINO-TEATR
MIMOZA
 UL. KILINSKIEGO Nr. 178.

Od wtorku, dnia 11 do poniedziałku, dnia 17 marca 1930 roku wł.

W Tajdze Sybiru
 (KAJDANY)

W rolach głównych: **RENEE HERIBEL, FRITZ KORTNER.**

Do powyższego obrazu został zaangażowany chór syberyjski, który odśpiewa pieśni syberyjskie.

Następny program: **EMIL JANNINGS** w obrazie „Grzechy ojców”. 2948

CUKIERNIA
Z. Gomolińskiego
 Przejazd 1. Tel. 209-87 i 133-72

poleca na nadchodzące święta **PURYM**
TORTY

oraz wyborowe pączki i ciastka deserowe

Do akt. Nr. 2181 | 1929 r.
Ogłoszenie.
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, K. Suzin, zam. przy ul. Mielczarskiego Nr. 14, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że dnia 25 marca 1930 roku, od godziny 10-ej rano, w Łodzi, przy ul. Mielczarskiej 15 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Maksa Cukiera i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 1250.— Łódź, 13.3.1930 r.
 Komornik K. Suzin

Do akt. Nr. 4059/29 r.
Ogłoszenie.
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Stefan Górski zamieszkał w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 9, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dn. 28 marca 1930 r. od g. 10 r. w Łodzi, przy ul. Pomorskiej 6 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Marji i Borysa Rakowskich i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 1175.— Łódź, d. 10.3.30 r.
 Komornik S. Górski

Do akt. Nr. 1529/29
Ogłoszenie.
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, K. Suzin, zam. przy ul. Mielczarskiego Nr. 14, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że dnia 25 marca 1930 r. od g. 10 r. w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 136 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Adolfa Kroeniga i składających się z 245-ciu metrów towaru jedwabnego „Crepemeteor” oszacowanych na sumę zł. 3400.— Łódź, 13.3.1930 r.
 Komornik K. Suzin

TEATR HEBRAJSKI HABIMA w SALI FILHARMONJI tylko 6 przedstawień

Piątek, 14 marca o godz. 9 wiecz. PREMJERA Pierwszy raz w Polsce	SKARB Tragifarsa w 3 akt. p-g Szaloma Alejchema-Berkowicza
SOBOTA , 15 marca o godz. 3 po poł.	SKARB
SOBOTA , 15 marca o godz. 9 wiecz.	DYBUK Legenda dramat. w 3 akt. An-skiego
NIEDZIELA , 16 marca o godz. 9 wiecz.	DYBUK
PONIEDZIAŁEK , 17 marca o godz. 9 wiecz.	ŻYD WIECZNY TUBAŁZ Tragedja w 2 akt. pg. Pińskiego
WTOREK , 18 marca o godz. 9 wiecz.	KORONA DAWIDA Tragedja w 3 akt. i 8-miu obr. Calderona de la Barca.

Bilety nabywać można w kasie Filharmonji od godz. 10.30 do 2 i od godz. 4 do 7 wiecz. 2589

PRACOWNIA OKRYĆ DAMSKICH
SZ. FINGERHUT
 (POŁUDNIOWA 6)

ZOSTAŁA PRZENIESIONA
na ul. PR. NARUTOWICZA 23
 prawa ofic. I-sze wejście, I piętro.

Pracownia zaopatrzona jest w najnowsze modele. 2546-2

WYSZŁA Z DRUKU (nakładem łódzkiej księgarni „Czytaj”)
„Godzina Życia Mężczyzny”
 STANISŁAWA BAŁA
 Cena 2 złote. 2033

Do nabycia we wszystkich księgarniach.
 Skład główny: Księgarnia „Czytaj” Narutowicza 2.

Sędzia Komisarz masy upadłości Arona Eizenberga, handlującego pod firmą „Sprzedaż Towarów Łokciowych Aron Eizenberg” w Warszawie, ul. Gęsia Nr. 8 podaje do wiadomości

- że na mocy art. 502 K. H. wzywa się wierzycieli upadłego, aby w ciągu dni 40 osobiście lub przez pełnomocników zameldowali w kancelarii Sekcji Upadłościowej Sądu Okręgowego w Warszawie (ul. Miodowa Nr. 15) lub u syndyka tymczasowego adwokata **JÓZEFA DZIERŻANOWSKIEGO**, zam. Nowowiejska 32 swe pretensje do upadłego
- że sprawdzanie wiarygodności masy odbywać się będzie w kancelarii Sekcji Upadłościowej Sądu Okręgowego w Warszawie (Miodowa Nr. 15) w następujących terminach stałych dnia 4, 5 i 9 kwietnia 1930 roku o godz. 12 w poł.

Podpisano:
 Sędzia Komisarz M. Friede

Za zgodność: Sydyk tymczasowy **Józef Dzierżanowski**, adwokat 2578

PORADNIA WENEROLOGICZNA
Lekarzy-specjalistów
Zawadzka 1
 TEL. 205-38

czynna od 8 rano do 9 wiecz. 11—12) przyjmują 2—3) kobieta—lekarz w niedzielę i święta od 9—2 pp, leczenie chorób wenerycznych i skórnych

Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper.
 Konsultacje z neurologiem i urologiem
 Gabinet Światło-leczniczy Kosmetyka lekarska Oddzielna poczekalnia dla Kobiet
PORADA 3 Zł. 2057

Doktor WOLKOWYSKI
 CEGIELNIANA 25, TEL. 126-87
 Specjalista chorób skórnych i wenerycznych 2064

LECZENIE ŚWIATŁEM (lampą kwarcową)
 Badanie krwi i wydzielin. Przyjmuje od 9—2 i od 5—9. w niedzielę i święta od 9—1. Dla pań od 5 do 6 po poł. oddzielna poczekalnia.

Dr. med. J. Sadokierski
STOMATOLOG
 chirurgja szczęk i jamy ustnej, regulacja zębów
Rentgenodjagnostyka
 ul. Piotrkowska 164, — Tel. 114-20. Ordynuje 3—7 2100

SPLENDID
 Tylko 3 seanse. Tylko 3 seanse.
 W sobotę, dnia 15 marca o godz. 11.30 w nocy.
 W niedzielę, dnia 16 marca o godz. 11.30 w poł. i o godz. 1-cj po poł.

TYLKO 3 WYSTĘPY
Cuda Kinematografii
 (z tajemnic operatora filmowego)

Film ten objaśnia **JAK POWSTAJE FILM?**
 Objasnienie tricków i zakulisowych tajemnic kinematografii.
 W czasie wyświetlania udziela fachowych informacji tego filmu

JÓZEF MAYEN
 były reżyser Teatru Miejskiego w Łodzi, współreżyser światowych filmów „Student z Pragi” i „Afraune” P. Mayen demonstrował swój film kilkakrotnie w Niemczech, a ostatnio odniósł wielki sukces w Warszawie.

Po seansie będzie p. Mayen udzielał odpowiedzi na pytania publiczności z dziedziny kinematografii. **Po raz pierwszy w Polsce: Film sylwetkowy. — Film kolorowany ręcznie. Uroda a fotogeniczność. Kto jest fotogeniczny? Ja się pisze filmy?**

Bilety w cenie od 1 do 4 zł. wcześniej do nabycia w kasie zamawiań Teatru Miejskiego, ulica Piotrkowska 74.

Niezależnie seanse bieżącego programu rozpoczynają się o zwykłej godz. t. j. w sobotę i niedzielę o 4, 6, 8 i 10 wiecz. 4260

śława institut cosmetique
 Łódź, Piotrkowska 175. parter, m. 9. Tel. 1.3876

Godz. przyjęć od 10—2 i 4—8 wiecz. 2457

Do akt. Nr. 262/30
Ogłoszenie.
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi Leonard Naborowski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Główniej 17, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 19 marca 1930 roku od godziny 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Senatorskiej 8 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Alfonsa i Wandy Koch składających się z konfekcji męskiej i damskiej oszacowanej na sumę zł. 681.91— Łódź, 30.1.30 r.
 Komornik L. Naborowski 2582

Ogłoszenie.
 Sąd Okręgowy w Łodzi wyrokiem z dnia 11 marca 1930 r. zaocześnie postanowił: 1) ogłosić upadłość Abramowi Granekowi, handlującemu pod firmą „Abram Granek”, 2) chwilę otwarcia upadłości oznaczyć na dzień 10 marca 1930 tymczasowo, 3) zamianować Sędzią Komisarzem Sędzię Handlowego Kazimierza Roszaka, 4) zamianować kuratorem upadłości apl. adw. Zofję Deczyńską-Pawłowską, 5) oddać upadłego pod dozór policji, 6) nakazać opieczowanie ruchomości i rzeczy upadłego, gdziekolwiek się one znajdują.

Za zgodność
 Kurator masy upadłości
Zofja Deczyńska-Pawłowska

Na mocy art. 476 i 478 K. H. wzywam wierzycieli powyższej upadłości aby w dniu 27 marca 1930 r. o godz. 10 stawili się w Sądzie Okręgowym w Łodzi w Wydziale Handlowym przy ul. Żeromskiego 115 osobiście lub przez pełnomocnika z dowodami usprawiedliwiającymi ich wiarygodności w celu wysłuchania sprawozdania kuratora masy i wyboru kandydatów na sydyków tymczasowych.

Sędzia Komisarz
Kazimierz Roszak 2582

Do akt. Nr. 384 | 1930
Ogłoszenie.
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, K. Suzin, zam. przy ul. Mielczarskiego Nr. 14, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 21 marca 1930 roku, od godziny 10-ej rano, w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 132 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Jakóba Lassmana i składających się z kredensu i szafy dębowej oszacowanych na sumę zł. 410.— Łódź, 12.3.1930 r.
 Komornik K. Suzin

WILLA
 w Rydzynkach (przystanek Modli ca przed Poddębem) w lesistej i zdrowej miejscowości, składająca się z 2 x po pokoju z kuchnią i spiżarnią, przytem 1 i pół morgi lasu sosnowego, do sprzedania na warunkach nader przystępnych. ew. do wydzierżawienia na sezon letni skowy, Wiad.: Śląska 10 lub tel. 165-75.

Na dogodnych warunkach
 9512



NICEA
 DR.
Zeligsonowa
LAUREATKA PARYSKIEJ AKADEMII
 Rue Cronstadt 3 obok Negresco.

2 POKOJE
 z kuchnią i przedpokojem w cichym i czystym domu zamienić na sklep z pokojem i kuchnią. Łaskawe zgłoszenia pod „Zamiana”

Wielki wybór 16 zek meblowych, wózków dzieciennych krajowych i zagranicznych. Materace wyścielone, druciane oraz materace sprężynowe higieniczne „Patent” do meblowych łóżek podług miary. Nabyć można w **Fabrycznym składzie „DOBROPOL”** Łódź. **Piotrkowska 75** w podwórzu **TEL. 159-61.**



Dziś — premjera!



— Dziś premjera!

PIERWSZY RAZ W ŁODZI! TYLKO DLA DOROSŁYCH OD LAT 17-tu

Hygiena Seksualna



Rewelacyjny film poruszający niesłychanie doniosłe zagadnienia, o których wszyscy wiedzieć powinni.



Z rozporządzenia władz, film dla pań i panów razem wyświetlać nie wolno.

W sobotę i niedzielę:

- 12—dla pań
- 2—dla panów.
- 4—dla pań
- 6—dla panów
- 8—dla pań
- 10—dla panów

W DNI
POWSZEDNIE

Bilety bezpłatne nieważne.

2891

CASINO

W niedzielę, 16 marca o g. 12 w poł. wystąpi raz jeden

KAZIMIERZ KRUKOWSKI

znakomity artysta teatru „Qui-Pro-Quo” w Warszawie

we własnym bezkonkurencyjnym repertuarze na czele świetnego zespołu artystów scen stołecznych:

MILA KAMINSKA

primabalerina op. warsz. i bukareszt.

Z. PINIŃSKA

art. op. warsz.

ST. CYWINSKI

art. bal. Djagilewa i op. warsz.

A. RAPACKI

kier. muz. teatru „Orfeum”

Bilety od godz. 12 w poł. w kasach „Casino”

NAJNOWSZA WIADOMOŚĆ!
ZOSTAŁA SFILMOWANA



Zdrada Stanu

BLIŻSZE SZCZEGÓŁY JUŻ WKRÓTCE

LECZNICA

lekarzy specjalistów przy Górnym Rynku

Piotrkowska 294, tel. 122-89 (przy przystanku tramw. pabjanickich) Czynna od 10-ej rano do 7-ej wiecz. w niedziele i święta do 2-ej po poł. **Wszystkie specjalności i dentystryka.** Kąpiele świetlne, lampa kwarcowa, elektryzacja, Roentgen, szczepienia, analizy (mocz, kawałki krwi, płwocin, wydzielin itd.) Operacje, opatrunki. Wizyty na miasto. Porada 4 zł. Porada dentystryczna oraz weneologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych **3 ZŁOTE.** 2106

POKÓJ

umeblowany słoneczny z wszelkimi wygodami telefonem oddam tanjo jednej osobie. Wschodnia 36 m. 13.

PŁYN **ESHA**



WYVIABIA WSZELKIE **PLAMY.** NIEOCENIONY W PODRÓŻY, NIEZBĘDNY W KAŻDYM DOMU.

APTEKA ST. HAMBURGA I SKI W ŁODZI, UL. GŁÓWNA 50.

Żądać wszędzie!

ODNAJME

pokój solidnemu panu. Narutowicza 40 m. 5. 2527—4



POKOJE

2 lub 3 do wynajęcia (mogą być pojedynczo lub razem wynajęte). Pokoje są frontowe, słoneczne, elegancko umeblowane. Może być również dla małżeństwa, ewentualnie z używalnością kuchni. Na życzenie może być całonocne utrzymanie. Winda, telefon, wygodny. Zawadzka 1, front, mieszkanie 11. 2540—4

Dr. med. **HELLER**

Choroby skórne i weneryczne **UL. NAWROT 2** TELEFON 179-89
Przyjmuje do 10 r. i od 4—8 wiecz. w niedzielę od 11—2 po południu Dla pań spec. od godz. 4—5 po poł. dla niesamośnych **CENY LECZNIC.** 205

Dr. med. **SILBERSTROM**

2066 **ZIELONA 11** Tel. 113-42
Choroby skórne i weneryczne. Usuwanie szpeczących włosów elektrolyz. Leczenie Lampą Kwarcową. Przyjmuje od 4 do 8 p. p. Panie od 4—5. Niedziela od 9—1 Dla niezamożnych ceny lecznic.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5,60, za ośmiesienie 40 groszy z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6,50; zagranicą zł. 10,—

Ogłoszenia za wiersz milimetry I-szpaltowy (strona 5 szpalt —): w tekście 50 gr., nadesłane po teleście 40 gr.; nekrologi do 150 wierszy 30 gr., wyżej — 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr., Drobne 15 gr. za wyraz; najmniejsze ogłoszenie zł. 1,50 gr. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz; najmniejsze zł. 1,20 gr. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 proc. drożej, firm zagranicznych o 100 proc.